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Nosaka indeksa vçrtîbas
Vides aizsardzîbas un reìionâlâs attîs-

tîbas ministrija aktualizçjusi plânoðanas
reìionu un paðvaldîbu teritorijas attîs-
tîbas indeksa vçrtîbas, izmantojot jaunâ-
kos statistikas datus par 2011.gadu, kas
raksturo teritoriju sociâli ekonomiskâs
perspektîvas. Indeksi nosaka valsts lîdzfi-
nansçjuma apmçru paðvaldîbu îsteno-
tajos ES struktûrfondu un Kohçzijas
fonda lîdzfinansçtajos projektos – jo
zemâks teritorijas attîstîbas indekss, jo
augstâks valsts budþeta dotâcijas un
zemâks paðvaldîbu lîdzfinansçjuma
îpatsvars. No 110 novadiem 109.vietu
ieòem Baltinava ar teritorijas attîstîbas
indeksu - mînus 1,765. 82.vietâ ir Balvu
novads – mînus 0,591; 97.vietâ ir Rugâju
novads – mînus 1,056 un 103.vietâ ir
Viïakas novads – mînus 1,349.

Jauna Mammadaba
vçstniecîba

Jau ceturto gadu maija beigas ir
emocionâls laiks tâm deviòâm Latvijas
skolâm, tostarp Eglaines pamatskolai,
kuras visu mâcîbu gadu nesuðas
Mammadaba vçstniecîbas titulu. Svinîgi
nolaiþot karogu, tiek dota zîme pârçjâm
skolâm, ka ceïojoðais tituls ir atradis
jaunus favorîtus. 2012./2013.mâcîbu
gadâ Ziemeïlatgalç Mammadaba
vçstniecîbas titulu nesîs Balvu Valsts
ìimnâzija.

Treðdien vidusskolçni kârtoja pçdçjo obligâto centralizçto
eksâmenu matemâtikâ. Lîdz izlaiduma ballei atlicis eksâmens
vismaz vienâ no izvçles priekðmetiem: ðodien - vçsturç, 8.jûnijâ
- bioloìijâ; 14.jûnijâ - fizikâ, 18.jûnijâ - íîmijâ. Ìeogrâfijas
eksâmenu vidusskolçni kârtoja otrdien.

Balvu Valsts ìimnâzijas direktores vietniece izglîtîbas jomâ Inâra
Konivale, jautâta, kurð ðogad ir vispieprasîtâkais izvçles priekðmets,
pastâstîja, ka visvairâk topoðie absolventi pieteikuðies kârtot fizikas
eksâmenu: “No 58 ìimnâzistiem fiziku kârtos 14 jaunieði. Tad
seko krievu valoda un bioloìija, ko izvçlçjâs attiecîgi 8 un 5 skolçni.”
I.Konivale secina, ka jaunieði apzinîgi attiecas pret eksâmeniem,
par ko liecina arî cîtîgi apmeklçtâs konsultâcijas. “Stresu radîja
angïu valodas eksâmens, kurâ, kâ jau informçja masu saziòas
lîdzekïi, atbilþu lapâ bija sajaukta uzdevumu secîba. Pieïauju, tas
radîja uztraukumu un grûtîbas koncentrçties,” atzîst pedagoìe.
Runâjot par ðî gada eksâmenu sareþìîtîbu, I.Konivale atklâja, ka
ðajâ jautâjumâ viedokïi dalâs gan skolçniem, gan skolotâjiem:
“Kâdam uzdevumi ðíiet grûtâki, kâdam - vieglâki. Jebkurâ

Pirms eksâmena. Jaunieði, jautâti, kâds viòiem noskaòojums pirms matemâtikas eksâmena, atsmçja, ka ïoti labs. Jâatzîst, uztraukums,

kas tobrîd valdîja skolâ, bija bezmaz vai ar roku sataustâms. “Mums izdosies!” apgalvoja skolçni, kuri pavisam drîz dejos valsi

izlaidumâ.

gadîjumâ ceram uz labiem rezultâtiem, par kuriem uzzinâsim
12.jûlijâ.”

Viïakas Valsts ìimnâzijas direktore Ilze Strapcâne dienu pirms
centralizçtâ eksâmena matemâtikâ zinâja teikt, ka 25 skolçnu noska-
òojums ir labs un viòi nopietni gatavojas kârtçjam pârbaudîjumam.
Viïakâ topoðie absolventi nu jau tradicionâli bez obligâtajiem
eksâmeniem izvçlas kârtot eksâmenus bioloìijâ, íîmijâ un fizikâ.
“Skolçni to dara mçrítiecîgi, zinot, kâdi priekðmeti, studçjot augst-
skolâ, bûs nepiecieðami,” paskaidroja I.Strapcâne.

Centralizçto eksâmenu uzdevumu atvçrðana norit pçc speciâlas
izstrâdâtas procedûras. Treðdien tieði pulksten 9.30 Balvu Valsts ìim-
nâzijas direktore Inese Paidere aicinâja kabinetâ trîs skolçnu pârstâvjus,
eksâmena vadîtâju Valiju Muldiòu un novçrotâju Edgaru Kamenderu,
lai atvçrtu aizlîmçto paku, kurâ atradâs matemâtikas eksâmena uzde-
vumi. Pirms tam klâtesoðie uzrâdîja pasi, kâ arî parakstîjâs, ka uzde-
vumu pakete nebija atvçrta.

Pçc 18.jûnija pârbaudes darbus papildtermiòos varçs kârtot tie
jaunieði, kuri objektîvu apsvçrumu dçï eksâmenus nevarçja nokârtot
pamattermiòos.

 E.Gabranovs
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“Osvalds” bûs arî Balvos!
3. un 4. augustâ Balvos un Baltinavâ

notiks mûzikas festivâls “Osvalds 2012”.
Ðâ gada lielâkâ aktualitâte ir tâ, ka
festivâls notiks divas dienas, turklât
daþâdâs vietâs – Balvos un Baltinavâ.
Mûzikas festivâla “Osvalds 2012”
producents Mâris Lâpâns neðaubâs, ka
festivâla atgrieðanâs Balvos ïauj atjaunot
bçrnu pasâkumu “Osvaldiòð”, bet “va-
karâ skatîtâjus priecçs nakts ballîte ar
vairâku populâru grupu uzstâðanos.
Tradicionâli festivâla centrâlâ diena bûs
Baltinavâ, kur darbîba notiks uz trîs ska-
tuvçm vienlaikus - tradicionâlâs, ðlâger-
mûzikas un elektroniskâs mûzikas
skatuves”.

Vecâki vçlas
21.gadsim-
tam
atbilstoðu
bçrnudârzu.

Tu pasaulç un pasaule Tevî
Jaunieðu dienas Balvos

Kuð! Putniòi perç
 Meþsaimnieciskie darbi meþâ

Izlaidumu
laiks.



Lasîtâju lapaPiektdiena  �   2012. gada 1. jûnijsV2.

Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

Par labâko maijâ esam

atzinuði S.Kindzules no

Balviem vçstuli “Mâmiòas

stâsts”, publicçtu

18.maijâ. Pçc balvas nâkt

uz redakciju.

VLasîtâji!

Nedçïas jautâjums

Vaduguns e-pastâ

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

MANA NEDÇÏA

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

Kâds balvenietis uzticçja “Vadugunij” savu  satraukumu
par gaidâmajâm izmaiòâm atkritumu savâkðanâ. “Balvu
novada iedzîvotâji jau slçdz lîgumus par atkritumu savâkðanu
ar jaunu sadarbîbas partneri “Ziemeïvidzemes atkritumu
apsaimniekoðanas organizâcija” (ZAAO). Bet kâ bûs Balvos?
Gribçtos sazinâties ar jaunâs firmas pârstâvjiem un uzdot viòiem
interesçjoðus jautâjumus, bet publikâcijâ nebija uzrâdîti telefonu
numuri,” teica zvanîtâjs. Vîrietis arî baþîjâs, ka nav saòçmis
pçdçjos  rçíinus  par atkritumu izveðanu no lîdzðinçjâs firmas,
kas darbojas Balvos.

Informçjam, ka “Vadugunî” bija publicçts tâlrunis lîgumu
slçgðanai ar ZAAO, un tas ir 64281250.  Tâlrunis ZAAO valdes

priekðsçdçtâjam Aivaram Sirmajam - 29231335, uzòçmuma
attîstîbas daïas vadîtâjai Laurai Jegorovai - 29334469, uzòçmuma
e-pasts: zaao@ apollo.lv.

 Redakcijâ ienâca sieviete ar meitu. Mâte izteica baþas par
dzimumu  diskriminâciju no darba devçju puses. Meitai, lûk, ir
iegûts apsardzes sertifikâts, bet viòu neòem darbâ. Atsaucoties
uz darba piedâvâjumu, darba devçjs atbildçjis, ka viòam vajag
apsargu vîrieti, nevis sievieti.

Jâteic, ka diskriminçti jûtas arî Balvu Romas katoïu baznîcas
apmeklçtâji, jo draudzes prâvests Jânis Bârtulis jau labu laiku
nesniedz “Vadugunij” informâciju par dievkalpojumu laikiem.

Tik saspringtas nedçïas, kâ ðî, manâ dzîvç gadâs vien pâris reizes gadâ.
Ðonedçï intensîvi gatavojâmies bçrnu un jaunieðu radoðajam festivâlam,
kâ arî bçrnu un jaunieðu svçtkiem, kas notika ceturtdien un piektdien.
Turklât pirmdien diezgan stipri savainoju roku, bet par spîti ârstu aizliegu-
mam jau otrdien biju darba ierindâ, lai pabeigtu salikt svçtku programmu,
kârtotu ar svçtku atribûtikas sagâdâðanu saistîtos jautâjumus, gatavotu
svçtku dekorâcijas, bet starplaikâ apmeklçtu paðvaldîbas organizçtos pro-
jektu rakstîðanas kursus. Treðdien, lai veiktu pçdçjâs saskaòoðanas, kopâ
pulcinâju visu iestâþu pârstâvjus, kuriem bija jâpiedalâs svçtku norisç.
Ceturtdien no rîta dekorçjâm parku, bet piektdien to paðu darîjâm pilsçtas
skvçrâ. Savukârt sestdien apmeklçðu koncertu “Latvju bçrni danci veda”
Gulbenç, bet svçtdien pirmo reizi mûþâ noskatîðos motokrosu Viïakas
pusç.

LELDE LEJA, Balvu Bçrnu un jaunieðu
centra vadîtâja

Izcilnieks Kriðjânis no
Rugâjiem

2011. gadâ Rugâju iedzîvotâjs Kriðjânis
Koèâns ieguva 1000 latu stipendiju
“Maxima” stipendiju konkursâ “Latvijas
Izcilnieki” savu ieceru îstenoðanai.
Kriðjânis ir devis iemeslu lepoties ne tikai
saviem novadniekiem, bet arî aizkus-
tinâjis sirdis visiem, kas dzirdçjuði viòu
stâstâm par savu lielo aizrauðanos –
grieíu-romieðu cîòu! Zçns ir arî iedvesmas
avots tiem, kas plâno pieteikties ðî gada
“Maxima” Latvijas stipendiju konkursâ,
kurâ èetrdesmit pieci 4.-11.klases skolçni
var pieteikties piecâs kategorijâs –
humanitârâs un eksaktâs zinâtnes,
mâksla, mûzika un sports. Turklât ðogad
dubultots “Maxima” stipendiju fonds,
kas tagad sasniedz gandrîz 13000 latu.
Pieci skolçni saòems 1000 latu stipendiju,
bet èetrdesmit 200 latu stipendiju.

Vçrojot treniòa norisi, kurâ Kriðjânis
un citi zçni mçtâ cits citu kâ malkas
pagales, saþòaudzas sirds, jo tas ðíiet tik
sâpîgi. Tomçr Kriðjânis smaida platu un
patiesu smaidu. Ar sportu zçns ir uz ‘Tu’.
Viòð trençjas arî mâjâs, brîvajâ laikâ
labprât skrien un apmeklç svaru zâli.

Kaut arî katru darba dienu lîdz treni-
òam jâmçro 20 km garð ceïð, Kriðjânis jau
septiòus gadus ar prieku un apskauþamu
entuziasmu Balvu novada Sporta skolâ
apgûst grieíu-romieðu cîòu trenera
Konstantîna Titorenko vadîbâ. Ðajâ
sporta veidâ gûta ne viena vien 1.vieta
gan reìionâlajâ un nacionâlajâ, gan
starptautiskajâ lîmenî. Viòa istabas
plauktâ goda vietâ spoþi diþojas daudzi
jo daudzi uzvaras kausi un medaïas.
Protams, ðis sporta veids ir viòa sirdslieta
un priecç ne tikai gûtie panâkumi, bet
arî iespçja ar to nodarboties.

Treneris apgalvo, ka Kriðjânis ir visla-
bâkais no visiem – divkârtçjs Latvijas
èempions un daþâdu starptautisku turnîru
uzvarçtâjs. Puisis ir lunkans un izveicîgs,
tomçr treneris uzskata, ka vissvarîgâkais
ðajâ sporta veidâ ir neatlaidîgs raksturs.
Kriðjânis nekad nepadodas! Kriðjâòa
mamma un tçtis bçrniem mâca nekad
nenolaist rokas – ja kaut kas neizdodas,
tad jâmçìina tik ilgi, lîdz izdodas, jo nekas
nav neiespçjams!

Kriðjânis sportista gaitas uzsâka gluþi
neapzinâti – viòð bija devies lîdzi savam
brâlim uz treniòu, lai paskatîtos, ar ko tad
brâlis tur îsti nodarbojas. Paskatîjâs, un
Kriðjânim iepatikâs! Viòð to uzreiz atzina
par savu sporta veidu. Vecâki brâïus nolç-
ma vest uz treniòiem, lai viòi izaugtu fiziski
attîstîti, un sâkotnçji nebija ne mazâkâs
domas par medaïâm un godalgâm. Bet
nu vecâki ir gandarîti!

Mçrítiecîgâ sportista mamma Tatjana
Koèâne apgalvo, ka puika ir jûtîgs, tomçr
pa daudzajiem gadiem, kurus Kriðjânis
pavadîjis trençjoties, viòð ir kïuvis daudz
izveicîgâks, izturîgâks un spçcîgâks. Ðis
sporta veids ïauj atklâties viòa vîriðíîbai.
Kriðjânis palîdz pârvarçt daþâdas grûtîbas
arî saviem treniòu biedriem, tâdçjâdi
atvieglodams trenera darbu. Neraugoties
uz to, ka ik dienu Kriðjânis ir noslogots
treniòos, viòam ir arî ïoti labas sekmes
mâcîbâs un viòð ir liels palîgs mammai
mâjas darbos. Tâpçc zçns atzîst, ka ir
dienas, kad viòð ir tik noguris, ka vienîgais,
ko var izdarît, atnâkot mâjâs no treniòa,
ir iekrist gultâ.

Tomçr, lai cik grûti daþreiz bûtu, Kriðjâ-
nim nekad nav gribçjies atmest treniòiem
ar roku. Kriðjâòa neatlaidîba iedvesmo arî
viòa mammu arvien jaunu virsotòu
iekaroðanâ – tiek apmeklçti daþâdi kursi,

lai bûtu forða un zinoða mamma. Tieði
mamma iedroðinâja Kriðjâni pieteikties
Latvijas izcilnieku stipendiju konkursam.

“Esmu gandarîts, ka treniòos iegûto
varu pierâdît ne tikai Latvijâ, bet arî ârpus
savas valsts robeþâm, kur godam nesu
Latvijas vârdu. Mans sapnis ir kâdreiz
piedalîties Olimpiskajâs spçlçs un uzvarçt!”
saka Latvijas izcilnieks Kriðjânis.

Arî mçs esam gandarîti un lepni, ka
Latvijâ aug ðâdi jaunieði – optimisma,
neatlaidîbas un mçrítiecîbas paraugs
ikvienam – lielam un mazam.

DAINA SALIÒA

Lîdz 10.jûnijam pagarinâta

pieteikðanâs konkursam Latvijas

izcilnieki 2012. Lai pateiktos skolâm

par iesaistîðanos jauno talantu

atklâðanâ, ieviesta jauna

nominâcija - Latvijas Aktîvâkâ

skola. Galvenâ balva ir 1000 lati

inventâra iegâdei.

“Kâpçc par dievkalpojumiem citâs baznîcâs iedzîvotâji var
izlasît “Vadugunî”, bet par Balvu - nç?!” sarûgtinâta redakcijas
autoatbildçtâjâ jautâ kâda sieviete.

Savukârt ar to, ka “Vadugunî” nav informâcijas par
kapusvçtkiem, neapmierinâta bija kâda sieviete no Vîksnas
pagasta.  “Ne visiem, kuri dzîvo  Rîgâ vai citur Latvijâ, ir palikuði
tuvinieki Balvu pusç, tâdçï viòi par kapusvçtkiem vçlas izlasît
avîzç, bet to nevar. Iedzîvotâjus neapmierina arî tâds kapu-
svçtku laiks, kâ piektdien seðos vakarâ. Kurð no tâlienes var
atbraukt? Nepatîk arî, ka prâvests Bârtulis kapos un no kance-
les nereti runâ par politiku, nevis par garîgâm lietâm.  Domâju,
kritika jâuzklausa un jâòem vçrâ arî prâvestam,” teica sieviete.

Kâ vçrtçjat priekðlikumu Latvijâ atzîmçt
Hokeja dienu?

EDMUNDS no Balviem:- Man
nekas nav pretî, lai atzîmç arî
Hokeja dienu. Agrâk, padomju
laikos, daudz daþâdu dienu
atzîmçja. Ðoferi svinçja Ðoferu
dienu, melioratori - Melioratoru
dienu, mediíi - Mediíu dienu.
Tolaik nedaudz nodarbojos ar
mûziku, spçlçju ballçs, arî
profesionâlajos svçtkos.
Atceros, kâdas balles rîkoja
mediíi. Katram taèu sava
profesija ir svarîga!

SINDIJA no Balviem:- Labprât
vçroju hokeja spçles un sekoju
lîdzi spçïu rezultâtiem. Esmu
vçrojusi hokeja spçli  ledus
hallç Dauvgavpilî un man
patika. Pati gribçtu bût viena no
hokeja fançm, jo man patîk, ka
viòas ir interesanti ìçrbuðâs,
uzkrâsojuðâs, vienmçr seko
lîdzi spçlçm un viòâm ir jautri.
Domâju, Hokeja dienâ noteikti
bûtu vçl jautrâk.

IVANS AÒISIMOVS no
Kubuliem:- Kâpçc gan ne? Arî
sportistiem tagad klâjas grûti,
lai jau viòiem tiek kâds prieks.
Pats esmu strâdâjis gan
celtniecîbâ, gan ceïiniekos.
Atceros, kâ svinçja Celtnieku
dienu. Ceïinieki brauca uz
salidojumiem, dzîve bija
interesantâka. Pats hokeju
skatos televizorâ. Ja gadâs,
noskatos arî kâdu pasâkumu,
kas notiek tepat uz vietas.

ELVIJS no Rekavas:- Pats
gan neesmu hokeja fans,
nodarbojos ar citiem sporta
veidiem, bet pasaules
èempionâtu hokejâ skatîjos.
Hokejs ir populârs un daudziem
interesç, tâpçc skatîjos arî es.
Tâlab lai svin Latvijâ arî Hokeja
dienu. Ja tâ nebûs brîvdiena,
kâ valsts vai nacionâlie svçtki,
tad to noteikti svinçs
kolektîvos. Mana mamma
saka,- kâda jçga no brîvas
dienas, ja jâsçþ mâjâs? Svçtki
noteikti jâsvin kolektîvâ!

MAREKS MAKSIMOVS no
Rekavas:- Hokejs - laba spçle.
Patîk gan man, gan daudziem
citiem. Labprât skatos hokeju
televîzijâ un gribçtu aizbraukt
arî uz kâdu hokeja maèu îstâ
ledus hallç. Tie bûtu svçtki! Arî
Hokeja diena, ja tâdu ieviestu,
bûtu svçtki daudziem. Tâpat kâ
ir Skolotâju diena, kad  skolçni
un skolotâji uz skolu nâk kâ uz
svçtkiem.

I.Zinkovska



Pieredze jaunieðiem
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 Latvijas Lauku konsultâciju un mâcîbu centra  Balvu
biroja lauku konsultantu vadîbâ turpinâs ðopavasar

aizsâktâ tradîcija iepazîstinât  vecâko klaðu audzçkòus

ar konkrçtâm raþotnçm, lai viòi paðu acîm redzçtu, kâ

tur notiek ikdienas darbs. Tas ir mçríis palîdzçt skolu

jaunieðiem iepazît raþotòu jomas, ar kâdâm viòi paði

varçtu saistît savu turpmâko darba dzîvi, apgûstot
konkrçtas profesijas.

Ðoreiz izbraucienâ maijâ devâs Bçrzpils vidusskolas 11. un
12.klaðu, Tilþas vidusskolas 10.klases un arî Balvu Valsts
ìimnâzijas 7.-11.klaðu audzçkòi. Ar Balvu novada paðvaldîbas
atbalstu sarîkotajâ izbraucienâ  audzçkòi  apciemoja vairâkas
Balvu novada zemnieku saimniecîbas un  uzòçmçjus. Balvu
novada lauku konsultantes Birutas Bogdanes pârliecîba:
“Mûsu, lauku konsultantu, uzdevums ir pârliecinât skolu
jaunieðus par to, ka arî laukos var sekmîgi saimniekot un
pelnît naudu.”

Tilþas pagasta zemnieku saimniecîbas “Âbelîtes 2002”
îpaðnieks Vilnis Dzenis labprât izvadâja pa saviem laukiem,
iepazîstinot ar  kultûraugiem, to izsçjas normâm un  izsakot
arî sagaidâmâs ðî gada raþas prognozes. Jaunieði ar interesi
apskatîja graudu pieòemðanas un uzglabâðanas toròus Tilþâ.
Zçniem bija daudz jautâjumu par rapða un  graudu cenâm,
kâ arî graudu realizâciju. V.Dzeòa saimniecîba nodarbojas
ne tikai ar graudkopîbu, bet nedaudz pievçrsusies arî augïko-
pîbai.

Ar lielu sajûsmu jaunieði vçroja Vladimira Aleksandrova
Ðarolç ðíirnes gaïas lopu ganâmpulku Tilþas pagastâ. Apbrî-
nojama ðî jau cienîjamos gados vecâ vîra enerìija un prasme
sarunâties ar saviem lopiòiem un viòus savaldît. Pieredzçjuðâ

Veiksmi eksâmenos un
profesijas izvçlç

Vecâko klaðu audzçkòi ciemojas lauku

saimniecîbâs un SIA “Autokruîzs”, vçrojot

ikdienas darbu. Lauku konsultante Biruta
Bogdane jaunieðiem vçl veiksmi eksâmenos

un teic: “Ja mçs mîlçsim Latvijas dabu un
laukus, tad tie tukði nepaliks. Absolventiem

pienâcis brîdis padomât par profesijas izvçli -
vai saistît savu nâkotni ar dzîvi pilsçtâ un

izvçlçties ðai videi atbilstoðu profesiju, vai arî
veicinât lauksaimniecîbas attîstîbu un

izvçlçties lauku îpaðuma, lauku uzòçmçja
specialitâtes.”

lauku saimnieka pârliecîba, ka jauni cilvçki  noteikti var  audzçt
gaïas lopus, jo ðî nodarbe dod peïòu. Tâ sacîja arî laipnâ
“Vanadziòu” saimniece, atklâjot, ka viòi paði sâkuði saimnie-
kot ar 5-6 telîtçm, kuras nopirkuði Jçkabpils apkârtç. Un paðlaik
saimniekiem jau ir aptuveni  50 lopu liels ganâmpuks.

Skaidrîtes Kaðas saimniecîbâ “Ezerlîèi” jaunieði vçroja skaisto
akmeòu un  koðumkrûmu kolekciju. Skaidrîte îsteno jaunâs
zemnieces projektu,  un viòu  galvenais saraþotais produkts ir
medus. Bites bija “izvestas” ganîbâs, viòiem tâ ir bioloìiskâ
lauku saimniecîba.

Bçrzpils pagastâ skolu audzçkòi apskatîja zemnieku saim-
niecîbu “Bçrziòi” - Andreja Bondara zivju dîíus, kas tapuði
ar ES projektu atbalstu. Zemniekam ir daudz plaðu  ieceru.

Balvu Valsts ìimnâzijas skolçni  apmeklçja Mâra Korlaða
zemnieku saimniecîbu “Uþgava”, kas nodarbojas ar
kartupeïu un dârzeòu audzçðanu, kâ arî nedaudz ar
pienkopîbu un cûkkopîbu. Saimniecîbâ strâdâ vien paðu
ìimene, vasarâs nedaudz palîdz kâds palîgstrâdnieks vai
skolnieks.

Skolçniem ïoti patika  uzòçmumâ SIA “Autokruîzs”, kur
uzòçmuma menedþeris Modris pastâstîja un izrâdîja visus
auto apkopes blokus, sâkot ar automaðînu mazgâðanu un
beidzot ar krâsoðanu, diagnostiku un remontdarbiem. Au-
dzçkòi uzzinâja, ka te var pasûtît visu nepiecieðamo, kas
vajadzîgs autiòiem, lai tie ripotu.

Ar lielu interesi jaunieði uzklausîja  stâstîjumu, kâ zemnieku
saimniecîbas “Dâlderi” îpaðniecei Sandrai Paiderei radâs ideja
tikt pie sava purva un ierîkot lielogu dzçrveòu un krûmmelleòu
stâdîjumus. Sandras novçlçjums jaunieðiem: “Vajag izvirzît
sev mçríi, uz to tiekties, tad tas noteikti piepildîsies!” To paðu
skolu jaunatnei vçl arî  lauku konsultanti.

Viïakas novada domç

24. maija sçdes lçmumi
Maina nosaukumus un adreses

Nolçma mainît struktûrvienîbas “Viïakas bibliotçka”
nosaukumu uz “Viïakas novada bibliotçka”. Noteica,
ka iestâdes juridiskâ adrese bûs: Tautas iela 6, Viïaka,
Viïakas novads, LV-4583.

Mainîja nosaukumu struktûrvienîbai “Viïakas
muzejs”. Tagad tâ juridiskâ adrese bûs: Balvu iela 13,
Viïaka, Viïakas novads, LV – 4583. Viïakas novada
domes izpilddirektorei Zigrîdai Vancânei uzdeva veikt
ðo iestâþu pârreìistrâciju Valsts ieòçmumu dienesta
teritoriâlajâ iestâdç.
Iestâsies biedrîbâ

Nolçma iestâties biedrîbâ “Latgales reìiona  attîstîbas
aìentûra”, ko vada Mâris Bozoviès. Un sadarbîbâ ar
aìentûru Viïakas novads realizçs  projektu par Viïakas
ezera labiekârtoðanas darbu otro kârtu.
Saòems papildus finansçjumu

Pieðíîra papildus finansçjumu Rekavas vidusskolai
951 lata apmçrâ datortehnikas un mâcîbu lîdzekïu
iegâdei. Skolas direktors Pçteris Vancâns paskaidroja,
ka ðis finansçjums  iegûts, iznomâjot skolas telpas,
çdinot un citâdi atbalstot jaunieðu starptautiskâ
projekta dalîbniekus.
Bûs nauda jumta remontam

Pieðíîra Ls 713 papildus finansçjumu Þîguru pamat-
skolas jumta remontam.
Nomâs telpas

Iznomâs sabiedrîbai ar ierobeþotu atbildîbu “Balvu
Vaduguns”  telpas 11,2  m2 platîbâ Tautas ielâ 6, Viïakâ,
Susâju pagasta pârvaldç. Noteica telpu nomas maksu
mçnesî Ls 2/m2 plus PVN. Uz lîdzîgiem nosacîjumiem
telpas 11,4 m2 nomâs arî apdroðinâðanas akciju
sabiedrîbai “Balta”.
Sadala zemes vienîbas

Nolçma sadalît zemes vienîbu Pils ielâ 36 trîs daïâs.
Adresi Pils ielâ 36  saglabâs  zemes vienîbai ar platîbu
1420 m2, atstâjot iepriekðçjo lietoðanas mçríi - indivi-
duâlo dzîvojamo mâju apbûve. Apbûvçtajai zemes
vienîbai ar platîbu 1140 m2  pieðíîra adresi Pils iela 36b
un noteica arî nekustamâ îpaðuma lietoðanas mçríi -
individuâlo dzîvojamo mâju apbûve. Zemes vienîbai
ar platîbu 2750 m2 pieðíîra nosaukumu “Iebraucamais
ceïð” un noteica nekustamâ îpaðuma lietoðanas mçríi
- zeme dzelzceïa infrastruktûras zemes nodalîjuma joslâ
un ceïu zemes nodalîjuma joslâ. Lûgs Valsts Zemes
dienestu zemes vienîbai Pils ielâ 36b nosaukumu
“Iebraucamais ceïð”. Ðo lçmumu var pârsûdzçt
Administratîvajâ rajona tiesâ, Rçzeknes tiesu namâ.
Sadala nekustamos îpaðumus

Lçma sadalît nekustamo îpaðumu “Tîrelîði”, kas
sastâv  no divâm zemes vienîbâm Susâju un Þîguru
pagastos, atdalot no tâ zemes vienîbu ar platîbu 28,8
ha. Atdalîtajai zemes vienîbai pieðíîra nosaukumu
“Ozollejas 1”, zemes izmantoðanas mçríis bûs
lauksaimniecîba. Sadalîs arî  nekustamo îpaðumu
“Viðòu mâja”, kas sastâv  no èetrâm zemes vienîbâm
Susâju un Þîguru pagastos, atdalot no tâ zemes vienîbu
2 ha platîbâ.  Atdalîtajai zemes vienîbai  pieðíîra
nosaukumu “Putniòi”. Zemes izmantoðanas mçríis -
meþsaimniecîba.
Pieðíir nosaukumu un adresi

Nekustamajam îpaðumam Susâju pagastâ, kas sastâv
no divâm zemes vienîbâm, pieðíîra nosaukumu
“Pumpuri” un  adresi: “Pumpuri”, Sils, Susâju  pagasts,
Viïakas novads, LV - 4584.
Nosaka apgrûtinâjumus

Nekustamâ îpaðuma lietoðanas astoòus apgrûtinâ-
jumus noteica zemes vienîbai Garnizona  ielâ 9.
Nodroðinâs lîdzfinansçjumu

Ðî gada budþetâ nodroðinâs paðvaldîbas lîdzfinan-
sçjumu - Ls 212 - projekta “Viïakas Jçzus Sirds katoïu
baznîcas çrìeïu apsekoðana” realizçðanai.
Dod atïauju publisku pasâkumu
rîkoðanai

Atïâva biedrîbai “Motosporta klubs”, kas atrodas
Balvos, Brîvîbas ielâ 7, rîkot publisku pasâkumu -
motokrosa sacensîbas - Viïakas novadâ.

Z.Logina

M.Sprudzâne
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Lappusi sagatavoja Z.Logina

Tieði Vasarsvçtkos, 27.maijâ,
Balvu Sporta centrs visus interesen-

tus aicinâja  uz skrieðanas sacensî-

bâm “Apkârt Balvu ezeram”. Diena

bija silta un saulaina, skriet gribçtâji

ieradâs arî no citiem novadiem, un

senâ tradîcija ieguva jaunu elpu.

“Pirmais skrçjiens “Apkârt Balvu eze-
ram” notika 1981.gada 9.maijâ. Tâ bija
sestdiena un ïoti jauka diena,” atceras
Viïakas novada iedzîvotâjs Vilis Bukðs,
kuru toreiz varçja redzçt teju vai katrâs
skrieðanas sacensîbâs. Viòð stâsta, ka ðo
tradicionâlo skrçjienu nu jau aizsaulç
aizgâjuðais sporta dzîves vadîtâjs Ainis
Ðaicâns mçìinâja noturçt divdesmit
gadus. Tagad jâpriecâjas, ka jaukâ tradî-
cija atdzimusi.

Sacensîbu starts un finiðs bija ierîkots
Balvu parkâ. Skrçjiens notiks 10 km, 5
km un 3 km distancçs un trîs vecuma
grupâs gan sievietçm, gan vîrieðiem. A
grupâ startçja 1972.g. dzimuðie un
vecâki, B grupâ - 1973. - 1993.g. dzimu-
ðie, C grupâ - 1998. - 1994.g. dzimuðie
skrçjçji.  Jau krietnu laiku pirms starta
sportisti iesildîjâs, skrienot apkât muiþai,
pa parku gar ezera krastu un pa Balvu
ielâm. Nedaudz mulsinâja informâcijas
trûkums, kur tieði “ies” trases. Varbût tâ-
pçc daþi ieskrçja Pilsoòu, nevis Rûpnie-
cîbas ielas posmâ, tâ nedaudz pagarinot
savu distanci. Taèu tautas skrçjienos
gadâs visâdi, tâpat arî distanèu garumi
drîkst atðíirties un tiem nav jâbût metrs
metrâ, kâ norâdîts sâkotnçji.

No Viïakas novada uz Balviem atbrau-
ca Ðíilbçnu pagasta skolçnu autobuss,
atvedot apmçram 20 jaunos skrçjçjus.
Rekavas vidusskolas direktors Pçteris
Vancâns uzskata, ka nevienas sacensîbas
nedrîkst palaist garâm,- ir jâpiedalâs, jo
tikai sacensîbâs var izjust îsto cîòassparu.
Ja gadâs uzvarçt, tas ir labs stimuls jebku-
ram, bet jaunâko klaðu skolçniem jo
îpaði.

Ilona Marhele, kura uzvarçja 10 km
skrçjienâ, uz Balviem ceïu bija mçrojusi
no Alûksnes. “Sacensîbâs piedalos
daudz, tâpçc droði varu teikt - trase bija
super! Tâ bija dinamiska, ar mainîgu
segumu - gan asfalts, gan zemes ceïð, gan
taciòas, bija jâpârvar pat grâvis. Man pa-
tika,” pçc kausa un diploma saòemðanas
teica I.Marhele.

Gulbenietim  Ilmâram Ðumskim, kurð
savâ grupâ 10 km skrçjienâ ieguva 1.vie-
tu, pçc “Nordea” pusmaratona iepriek-
ðçjâ nedçïâ ðis bijis viegls skrçjiens. Tâ kâ
skriet man patîk, atbraucu viens pats,
taèu redzu, ka ieraduðies vairâki skrçjçji
no Gulbenes,” secinâja I.Ðumskis.

Ar radiem un atbalstîtâjiem Balvos
ieradâs Lausku ìimene. 10 km kopâ ar
mâsu Klintu skrçja Diâna Lauska. “Arî
mçs “Nordea” skrçjâm 10 km. Man
ðodien sliktâks rezultâts nekâ Rîgâ, bet
mâsa to uzlaboja par piecâm minûtçm,”
pastâstîja D.Lauska.

3 km savâ grupâ uzvaru izcînîja
Marina Romanovska no Rugâju novada.
“Izlasîju afiðu portâlâ draugiem.lv. Kopâ
ar draudzeni Mairitu atbraucâm, un
neiedomâjami - uzvara! Esmu patîkami
pârsteigta,” emocijâs dalîjâs uzvarçtâja.

Visâtrâk distanci apkârt Balvu ezeram
veica gulbenietis Antis Zunda, kura laiks
10 km trasç bija 35,38 minûtes! Ar velosi-

Atjauno skrieðanas tradîcijas

pçdu no Gulbenes bija ieradies seniors
Jânis Anès un ðoreiz, kâ pats smçjâs,
piekrita arî nedaudz paskriet, kaut arî
nebija plânojis. Tâpçc viòð izvçlçjâs tikai
trîs kilometrus un vinnçja! Tas nekas, ka
viòa vecuma grupâ konkurentu nebija,
jo Balvos septiòdesmitgadnieki skrçjie-
nam vçl nebija noskaòojuðies - Jâòa
rezultâts liecinâja, ka distance veikta âtri.

Sporta centrs  bija aicinâjis skrçjienâ
piedalîties arî uzòçmumu, draugu, iestâ-
þu un citu organizâciju darba kolektîvus.
Ðim aicinâjumam atsaucâs deju kopa
“Nebçda”, draudzîgi noskrienot 3 km
garo distanci.  Dejotâjs Jânis Pçtersons
trasç devâs kopâ ar meitiòu un dçlu.
Noslçgumâ viòi smçjâs, ka uz 1.vietas
pjedestâla  visi nemaz  nevar nostâties
un kâdam jâpastâv arî uz zemâkâ
pakâpiena. Kâ jau Vasarsvçtkos, goda
pjedestâls bija izrotâts ar ziediem, kas
klâtesoðajos radîja svinîgu noskaòu. Lai
ðî skaistâ tradîcija dzîvo arî turpmâk,-
ðíiroties vçlçja sportisti.

Uzvarçtâji, 1.vietu ieguvçji, savâs
vecuma grupâs sievietçm 10 km distancç
bija: Ilona Marhele un Lâsma Spridzâne,
5 km – Inese Sirmâ, Inese Paidere un
Kristîne Ðmiukðe, 3 km - Amanda Romka
un Marina Romanovska. Vîrieðiem: 10
km distancç Antis Zunda, Raimonds
Siliòð un Ilmârs Ðumskis , 5 km – Guntis
Ðivars, Kârlis Oðs un Aivars Zaès, 3 km -
Elvis Rozîtis, Vilnis Pintelis un Jânis Anès.

Uz goda pjedestâla. 3 km distancç C grupâ 1.vietu izcînîja Amanda Romka
no Balviem, 2. un 3.vietu - Marija Maksimova un Paula Loèmele no Rekavas
vidusskolas.

Starts trîs kilometru distancç. Îsâko skrçjiena posmu bija izvçlçjuðies
jaunâkie dalîbnieki un deju kopas “Nebçda” skrçjçji.

Izcîna T-kreklu. Çriks Apðenieks
izcînîjis tiesîbas nçsât nacionâlâ
skrieðanas seriâla “Skrien Latvija”
krekliòu ar visu posmu apdrukâm.
Aizvadîtajâ gadâ tie pusmaratona
skrçjçji, kas piedalîjuðies èetros
posmos, varçja saòemt ðos krekliòus,
un viòu vidû bija arî  balvenietis Çriks
Apðenieks. Ðogad viòð noskrçjis jau
divus pusmaratonus un bez diploma
nepalika arî Balvos.

Noslçdzies strîtbola turnîrs

Èetros posmos - 12., 19., 24. un 26.maijâ - notika
strîtbola  atklâtais turnîrs skolu jaunatnei.  Tajâ piedalîjâs
arî Rugâju un Gulbenes novadu skolu komandas. Pavi-
sam strîtbola turnîru izspçlçja 22 komandas. D grupâ
(2002.g. un jaunâki) 1.vietu ieguva komanda ar nosau-
kumu “Sarkanie draugi”, kurâ startçja Otto Kapteinis,
Rièards un Roberts Íirsoni, Dâvis Ozoliòð. C grupâ (2000.-
2002.g.dz.) uzvarçja komanda “Draugi”, kurâ startçja
Oskars Kapteinis, Endijs Tûcis, Elvijs Puþulis, Armands
Pauliòð. B grupâ (1997.-1999.g.dz.) uzvara “U-15” ko-
mandai. Tajâ spçlçja Lotârs Aleksejevs, Raivis Supe, Aivis
Riþanovs. A grupâ (1996.g.dz. un vecâki) uzvarçtâja gods
komandai “Rugâji”, kurâ spçlçja Elvijs Kapteinis, Nauris
Kapteinis, Ivo Kapteinis un Lauris Krçmers. Katrâ posmâ
dalîbniekiem bija radîta iespçja piedalîties trîspunktu
metienu konkursos, kur balvas sponsorçja vietçjie
uzòçmçji. Balvu Sporta skolas metodiíis Arnis Voika
saka, ka basketbola sezonas noslçgums ðogad plânots
Igaunijâ, kur 2.jûnijâ Viru pilsçtâ notiks starptautiskais
strîtbola turnîrs. No Balvu Sporta skolas uz to dosies
èetras komandas.
Atjauno “Partizânu kausu”

Pçc 20 gadu  pârtraukuma 26.maijâ atjaunoja Balvu
goda pilsoòa Arvîda Ðnepera uzsâktâs orientçðanâs sa-
censîbas  “Partizânu kauss”. “Par to paldies jâsaka Balvu
Sporta centra vadîtâjam Edgaram Kaïvam, kurð nodroði-
nâja sacensîbu uzvarçtâjus ar medaïâm, kausiem un îpaði
garðîgu “Balvu zaïâ stadiona” zupu,” saka viens no sa-
censîbu organizatoriem Aigars Andersons. Savâ mâjas
lapâ “Baisie eþi” viòð stâsta, ka diena pagâjusi kâ vienâ
mirklî  gan skrienot, gan çdot, gan atpûðoties, gan izcînot
kaujas ar milzu odu bariem. Aigars citç vienu no jaunâs
paaudzes orientieristiem - sacensîbu dalîbniekiem: “Ja
kâds domâ, ka pîrsings nabâ vai vidçjâ pirksta parâdîðana
aiz muguras skolas direktoram ir ekstrçmi, tad viòð nekad
nav skrçjis orientçðanos. Nesties pilnâ âtrumâ pa
purviem, brikðòiem, eglîðu jaunaudzçm un izcirtumiem
jebkuros laika apstâkïos, nedomâjot par tâdiem sîkumiem
kâ çrces, èûskas un odu bari - lûk, tas ir reâli ekstrçmi, bet
fîlings pçc tam ir kaifîgs!”

Sacensîbas  sâkâs jau 25.maija pçcpusdienâ,  divu dienu
orientçðanâs maratonu ievadîja “Balvu zaïâ stadiona”
3.kârta, kurâ daþâda garuma un sareþìîtîbas distancçs
orientçjâs un skrçja vairâk nekâ 50 dalîbnieki. Pçc “Parti-
zânu kausa” sacensîbâm notika Balvu pusç kopð Latvijas
èempionâta neredzçta atrakcija - orientçðanâs “Paðvaldî-
bu stafetes”, kurâs paðvaldîbu vçrtçjumâ uzvaru un kausu
izcînîja Lazdukalna komanda, bet absolûtajâ “Partizânu
kausa” stafeðu vçrtçjumâ labâkâ bija Valda Sçrmûkða
vadîto jaunsargu komanda, kura izcînîja zelta medaïas.
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Balvos aizvada futbola spçles
Turpinâs Ziemeïaustrumu reìiona jaunatnes futbola

èempionâts. Balvos spçlçja ‘A’ grupas komandas. Spçïu
rezultâti:  FB Gulbene 2005 – Balvu SC 2:1, FB Gulbene
2005 – Madonas BJSS 2:1, Balvu SC – Madonas BJSS.
Balvenieðu labâ vârtus guva R.Ðèogols, J.Maès, Ò.Ras-
popovs un A.Saviès. Balvos notika arî ZA reìiona jaunat-
nes èempionâta spçles U-11 grupâ. To rezultâti: Ludzas
NSS – Balvu SC 0:6, Madonas BJSS – Varakïâni/MBJSS
2:1, Madonas BJSS – Balvu SC 2:0. Varakïâni/MBJSS –
Ludzas NSS 9:0, Madonas BJSS – Ludzas NSS 5:2, Balvu
SC – Varakïâni/MBJSS 0:0. Balvenieðiem èetrus vârtus
guva K.Saliòð, pa vieniem - M.Gavrilovs, D.Saliòð,
E.Loèmelis un V.Andþs.
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Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

Maijâ redakcija saòçma divas

vçstules no Balvu pirmsskolas

izglîtîbas iestâdes “Sienâzîtis”

audzçkòu vecâkiem un vecvecâ-

kiem, kurâs izteikti pârmetumi par

to, ka skaistâ, nesen atjaunotâ bçr-
nudârza fasâde aizsedz sasâpçju-

ðâs iekðtelpu un þoga remonta, kâ

arî citas aktuâlas problçmas.

Viena no vçstuïu autorçm pârmeta,
ka “...par nodokïu maksâtâju naudu

remontç cietumus, veido mûsdienîgas

sociâlâs mâjas un nakts patversmes... Tajâ

pat laikâ vecâki, kâ pirms 15 – 20 gadiem

vâca ziedojumus krâsu bundþâm bçrnu-

dârzu grîdu krâsoðanai, jaunâm galda

spçlçm un rotaïlietâm, papîram, kancelejas

precçm, tâ arî turpina to darît joprojâm.

Kâ runâjuði ar amatpersonâm par bçrnu

droðîbas garantçðanu – þogu, slçdzamiem

vârtiem un durvju kodiem, tâ runâ. Kâ

cerçjuði uz jauniem rotaïu laukumiem, tâ

cer”. Vçstules autore atgâdinâja, ka
vecumdienâs no bçrniem saòemsim tieði
tâdu paðu attieksmi, kâdu bçrni no
mums saòem ðobrîd. “Ko sçsi, to pïausi,”
rakstîja bçrna mâmiòa.

Lai gan visskaïâkie pârmetumi abâs
vçstulçs veltîti mûsu deputâtiem, nevis
bçrnudârza personâlam, kas visiem
spçkiem cenðas sakârtot vidi, kurâ uztu-
ras bçrni, PII “Sienâzîtis” vadîtâja Iveta
Barinska ïoti pârdzîvo notikuðo. Viòai
sâp sirds par to, ka nav novçrtçtas darbi-
nieku pûles, ko viòi pielikuði, lai 90.gados
saglabâtu bçrnudârza telpas, pa vienai
vien savâktu un atjaunotu mçbeles, par
saviem personîgajiem lîdzekïiem veiktu
apkârtnes apzaïumoðanu un iekârtotu
grupiòu telpas. “Tolaik bçrnudârzu
apmeklçja aptuveni 30 bçrni, par katru
no viòiem vecâki maksâja Ls 7,50, un
par to naudu vajadzçja samaksât tehnis-
kajiem darbiniekiem algas, nodroðinât
bçrnu çdinâðanu, segt visus iestâdes
saimnieciskos izdevumus. Jâatzîmç,- lai
nodroðinâtu sekmîgu iestâdes darbîbu,
iestâdes darbinieki to bieþi veica par
saviem lîdzekïiem un tieði viòi bija tie,
kuri paglâba ðo çku no bojâejas un tâ
laika vadîtâju nostâjas, kuri bija pârlie-
cinâti, ka Balvos pietiks tikai ar vienu
pirmsskolas iestâdi,” aizvainojumu pauþ
“Sienâzîða” vadîtâja. Uz vçstulç izteikto
pârmetumu: “Ko domâ bçrnudârza
vadîba, lai bçrni ikdienâ atrastos estçtiski
baudâmâ, kârtîgâ, sakoptâ vidç, kas
atbilst 21. gadsimtam?” iestâdes vadîtâja
atbild: “Tieði sakopta vide, tîrîba vienmçr
bijusi mûsu prioritâte. Lai kâ mums iet
ar remontiem un jaunu mçbeïu iegâdi,
bet grupiòu telpas vienmçr ir spodras un
tîras. Iestâdes darbinieki savâ darbâ
iegulda sirdi un dvçseli, jo bçrns mums ir
galvenais,” uzsver I.Barinska.

Kapitâlremonts nekad
nav bijis

I.Barinska atklâj, ka kapitâlais iekðtel-
pu remonts iestâdç nav bijis kopð tâ no-
doðanas ekspluatâcijâ 1968.gadâ. Pçdç-
jos gados ar dibinâtâja palîdzîbu visu
grupu sanitârajos mezglos ir veikts eiro
remonts un nelieli kosmçtiskie remonti.
“Kad nepiecieðams, paðas lîmçjam tape-
tes, krâsojam grîdas, remontçjam kâpòu
telpas. Iekðtelpu kapitâlais remonts
bçrnudârzam ir ïoti nepiecieðams, tikai

Ko sçsim, to pïausim

pçc tam var domât par jaunu mçbeïu
iegâdi,” uzskata vadîtâja. Jautâta, kad
deputâti pçdçjo reizi viesojuðies viòas
vadîtajâ iestâdç, I.Barinska atbild, ka
agrâk deputâtiem bijusi prakse organizçt
izbraukuma sçdes katrâ pilsçtas iestâdç:
“Deputâti iepazinâs ar iestâdes darbu,
telpâm. Râdîjâm grîdas, kas ðûpojas, un
citas nebûðanas. Diemþçl nekâda darbîba
nesekoja. Pçdçjos gados vairâki deputâti
ir apmeklçjuði izglîtîbas iestâdi, kâ arî
mûsu problçmas centuðies izzinât sarunu
ceïâ. Ne jau tagadçjâ novada vadîba un
deputâti vainojami iestâdes nebûðanâs.
Diemþçl naudas ir tik, cik tâs ir.” Arî
lîdzekïi þoga atjaunoðanai un citâm
iestâdes vajadzîbâm novada domç
prasîti ne reizi vien. “Þogs ir ârpus katras
kritikas. Nereti pçc svçtkiem parkâ kâds
no þoga posmiem ir izgâzts. Skolas
stadiona pusç paðu spçkiem esam
novilkuði metâla sietu, tomçr tas nav
risinâjums. Þogs ir jâmaina. Cik man
zinâms, jautâjums par þoga nomaiòu
novadâ ir nonâcis finiða taisnç, tiek
gaidîtas pçdçjâs korekcijas. Sirds sâp arî
par veco baseinu, kas diemþçl nav atjau-
nojams. Ir bijuði vairâki mçìinâjumi
piedalîties daþâdos projektos, bet neviens
no tiem nav guvis atbalstu. Jâatzîst, pçrn
atbalstu saòçmâm no novada Saimnie-
ciskâs pârvaldes un bûvvaldes, kâ rezul-
tâtâ sakârtojâm un atjaunojâm divus
rotaïu laukumus.” I.Barinska pauþ
cerîbu, ka pienâks laiks, kad visi varçs
priecâties par pilnîbâ renovçtu iestâdi.

Þogs bûs jau ðogad
Balvu novada paðvaldîbas izpilddirek-

tore Inta Kaïva un domes deputâts,
Izglîtîbas un kultûras komitejas vadîtâjs
Egons Salmanis ir pârliecinâti, ka ðâdu
vçstuïu parâdîðanos izraisa tuvojoðâs
paðvaldîbas vçlçðanas. E.Salmanis atgâ-
dina, ka bçrnudârzu problçmas pastâvç-
juðas arî iepriekðçjo paðvaldîbu laikâ,
tâdçï pârmetumus tikpat labi var adresçt
tâm. Viòð uzskata, ka abu bçrnudârzu
problçmas paðvaldîbai ir zinâmas un
iespçju robeþâs risinâtas, taèu tâs jâskata
kopçjâ kontekstâ ar citâm pilsçtas un
novada kultûras un izglîtîbas iestâþu
vajadzîbâm. “Ir skaidrs, ka lîdzekïu vi-
sâm vajadzîbâm uzreiz nepietiek. Iestâ-
joties krîzei, mûsu galvenais uzdevums
bija iespçjami nesamazinât darbinieku
skaitu, tâdçï investîciju deva kultûras un

izglîtîbas iestâdçm samazinâjâs. Katru
gadu apsekojâm visas izglîtîbas iestâdes,
sâkumâ pievçrðot uzmanîbu sanitâro
mezglu remontam un logu nomaiòai.
Zinâm, ka problçmas ir abos pilsçtas
bçrnudârzos, ka arî “Sienâzîtî” visas
pirmâ stâva grîdas ir bojâtas, apkure ir
jâuzlabo, vajadzîgs remonts, siltinâðana
un daudz kas cits. Taèu sliktâ stâvoklî ir
arî citas kultûras un izglîtîbas iestâdes.
Joprojâm turpinâs Balvu pamatskolas
jauno telpu sakârtoðana, arî ìimnâzija
iepriekðçjos gados atstâta novârtâ, sliktâ
stâvoklî ir Balvu Kultûras un atpûtas
centrs, kur ziemâ, apmeklçjot pasâku-
mus, cilvçki salst, arî pagastu kultûras
iestâdçm ir daudz problçmu. Tad jau visu
ðo iestâþu apmeklçtâji arî varçtu rakstît
lîdzîgas vçstules,” uzskata E.Salmanis.

Bçrna mâmiòas rakstîtais deputâtus
pârsteidz tâpçc, ka jau gada sâkumâ,
sastâdot novada budþetu, paredzçta
þogu nomaiòa abiem bçrnudârziem.
“Turklât domes priekðsçdçtâjs ðim
nolûkam publiski apsolîja piesaistît
sponsoru naudu, un tikai tad, ja tas
neizdosies, izmantot budþeta lîdzekïus,
jo no budþeta paòemt naudu nav ne-
kâda lielâ mâksla,” uzskata E.Salmanis.
Deputâts ir pârliecinâts, ka daudz kas
jau darîts bçrnudârzu, arî “Sienâzîða”
labâ - veikta siltinâðana, uzcelta çdinâ-
ðanas korpusa piebûve, jauns rotaïu lau-
kums, izbûvçti celiòi. Savukârt novada
paðvaldîbas izpilddirektore I.Kaïva pie-
ïauj iespçju, ka jaunâs sçtas ap abâm
pirmsskolas izglîtîbas iestâdçm uzstâdîs
jau ðovasar, “ja viss ies, kâ iecerçts,” viòa
piebilst. Paðvaldîbas izpilddirektore
atklâj, ka ðobrîd izstrâdes stadijâ ir arî
abu bçrnudârzu siltinâðanas projekti, kas
uzlabos çku ârçjo un arî iekðçjo stâvokli.
Lîdzekïus pieðíirs arî izglîtojoðo un attîs-
toðo spçïu iegâdei. “Dârziòi nekad nav
bijuði aizmirsi, piemçram, “Pîlâdzîtim”
ðogad pieðíirti 2700 latu remontiem.
Nevajag aizmirst, ka paðvaldîba ðobrîd
nodroðina arî pedagogu algas, taèu
nâkamgad valdîba sola ðo situâciju mai-
nît, lîdz ar to mums atbrîvosies lîdzekïi
iestâþu infrastruktûras sakârtoðanai.
Tomçr aicinu bçrnudârzu darbiniekus,
piesaistot vecâkus, arî paðiem vairâk
piedalîties mazajos, piemçram,
“LEADER” projektu konkursos. Iniciatî-
vai jânâk no apakðas!” pârliecîbu pauþ
I.Kaïva.
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Meklçjam atbildi

Ielas remontu pabeigs agrâk
Bçrzpils ielas iedzîvotâji priecâjas, ka tur notiekoðie ielas

rekonstrukcijas darbi tuvojas nobeigumam, un jautâ, kad

gaidâma atjaunotâs ielas nodoðana ekspluatâcijâ?

A/s “8.CBR” iecirkòa vadîtâjs Uldis Mellenbergs apstip-
rina, ka ðobrîd darbi uz priekðu virzâs raiti. “Oficiâlais
ielas nodoðanas termiòð paredzçts ðî gada 31. jûlijâ, bet
domâjam, ka atlikuðos labiekârtoðanas darbus – apzaïu-
moðanu, ceïa zîmju uzstâdîðanu, asfalta horizontâlâ
krâsojuma uzklâðanu - pabeigsim pirms paredzçtâ laika –
jau jûnijâ,” sola U.Mellenbergs.

Apzaïumo. Ðobrîd Bçrzpils ielas malâs notiek
apzaïumoðanas un sakârtoðanas darbi.

Frçzç asfaltu. Balvos uzsâkta arî Raiòa un Pilsoòu
ielu rekonstrukcija. No ðîm ielâm paðlaik frçzç veco
asfaltu, kura vietâ pavisam drîz bûs jauns un gluds
asfalta segums.

Turpinâs kapu apkârtnes sakârtoðana

Sakârto ceïu. Turpinâs pilsçtas kapu apkârtnes sa-
kârtoðana. Pçrn rakstîjâm, ka stâvlaukums un iela
pie Rozu kapiem Balvos nobçrti ar sasmalcinâtu
asfaltu, kâ arî salaboti izpuvuðie koka kâpòu pakâ-
pieni. Savukârt ðovasar novada paðvaldîba ieprieci-
nâjusi pilsçtas iedzîvotâjus, to paðu izdarot arî Rozu
kapu apkârtnes teritorijas otrâ, mazdârziòu pusç.
Drîzumâ pabeigs arî atkritumu vietu koka noþogojumu
uzstâdîðanu.

Izmantos nebijuðas tehnoloìijas
Balvu novada paðvaldîba eksperimentâlâ kârtâ nâkam-

nedçï nolçmusi izmantot jaunas ielu atputekïoðanas teh-
noloìijas. Balvu novada paðvaldîbas izpilddirektore I.Kaï-
va sola, ka, apstrâdâjot ar îpaðu sastâvu, jau nâkamnedçï
paredzçts atputekïot Pïavu un Ceïinieku ielas Balvos. Dar-
bi, ko veiks p/a “San – Tex” strâdnieki, ïaus ielâm palikt
tîrâm (bez putekïiem) visu vasaru.

Îsumâ

Re, kâ!

Nepievilcîgi un nedroði. Vecâ koka sçta pie bçrnudârza “Sienâzîtis” ne tikai
izskatâs nepievilcîga, bet vietâm tajâ ir arî platas spraugas. Ðíiet,
pussatrunçjuðos sçtas mietus var salauzt ar vienu kâjas spçrienu.
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Sapòo íert vçþus un peldçties

VIJA

ALEKSEJEVA,
Rugâju
novada
Bâriòtiesas
priekðsçdçtâja

Ar kâdâm
d o m â m
a t c e r a t i e s
bçrnîbu?

- B ç r n î b a
saistâs ar
n e m i t î g u
strâdâðanu un
maziem atpûtas
brîþiem, bet
tâpat bija labi.
D o m â j u ,
m a n i e m
vecâkiem nebija

viegli tikt galâ ar tâdu bçrnu kâ es  - mûþîgo nemiera garu.
Kâ vçrtçjat bçrnu un vecâku attiecîbas tagad un

pirms 30 - 40 gadiem?
-Tagad pârsvarâ vecâku un bçrnu attiecîbas ir draudzîgas.

Daþreiz vecâki par daudz lutina savus bçrnus, aizmirstot,
ka viòiem jâiemâca patstâvîba. Agrâk vecâku un bçrnu
attiecîbâs bija vairâk ìimeniskuma, kâ tagad diemþçl
pietrûkst.

Ar kâdu rîcîbu, Jûsuprât, bçrni visvairâk ieprie-
cina, ar kâdu - apbçdina?

-Bçrnam vienmçr jâsaprot, kâ jûtas vecâki, kad viòiem
dara pâri ar savu rîcîbu. Sarunu ceïâ var visu atrisinât, to
jâsaprot gan vecâkiem, gan bçrniem.

Varat atklât kâdu savâ bçrnîbâ izdarîtu blçòu?
-To bija daudz - krâsojâmies pirtiòâ, kâpâm uz mâjas

jumta, arî spçlçjâmies ar èûsku, lîdz nokïuvu slimnîcâ, jo
èûska neizprata manus labos nodomus un iekoda. Jopro-
jâm nebaidos no èûskâm un pçtu rakstus uz to mugurâm.

Kâ raksturotu savus (arî mâsas) bçrnus?
-Mani bçrni – Pâvels, Artûrs un krustbçrni Laura, Agris -

ir labâkais, kas man ir. Bija vçrts izturçt visu, lai redzçtu
viòus lielus un baudîtu prieku, ko sagâdâ visi kopâ un
katrs atseviðíi. Labâkais ir tas, ka viòi visi ir ïoti atðíirîgi!

Kâ vasarâs cînâties ar odiem?
-Ignorçju.
Kâdi ir Jûsu sieviðíîgie sapòi ðai vasarai?
-Aizbraukt uz pâris dienâm pie dabas krûts ar kâdu labu

cilvçku, íert vçþus, peldçties. Pat telefonu neòemtu lîdzi!
Kâdas, Jûsuprât, ir kaitinoðâkâs îpaðîbas vîrie-

ðos?
-Man ïoti patîk skatîties, kâ dejo citi un dejot paðai. Ðíiet,

dejâ ideâli atklâjas vîrieða un sievietes attiecîbas. Ja vîrieði
un sievietes neprot saprasties savâ starpâ, tad sâkas  problç-
mas, piemçram, netur dotos solîjumus, uzvedas nevîriðíîgi,
neaudzina savus bçrnus. Ïoti kaitina, ka pazemo viens otru.

Ko, Jûsuprât, nav iespçjams otram piedot?
-Apzinâtu otra cilvçka pazemoðanu.
Kurð darbs Jums sagâdâ vislielâko gandarîju-

mu?
-Prieku sagâdâ visi darbi, kas labi padarîti.
Kâ izdodas vienmçr bût dzîvespriecîgai un

smaidîgai?
-Meklçjot katrâ dienâ labo.
Kâ rîkojaties, ja kâds nevçlas ieklausîties Jûsu

teiktajâ?
-Lai neieklausâs, jo dzîve noliks visu savâs vietâs.
Kâ reaìçjat uz negaidîtu ciemiòu ieraðanos

brîvdienâs?
-Palîdzçs sagatavot pusdienas!
Ko labprât redzçtu uz galda blakus rîta kafijas

tasei?
-Man patîk no rîta izdzert divas tases kafijas, ko kâds ir

sarûpçjis, un garðo ðokolâde.
Ko garðîgu vasarâ plânojat pagatavot no

zemençm?
-Tâs çdîsim, cik spçsim, un vçl ieliksim saldçtavâ!
Ar ko un kur labprât nesteidzîgi patçrzçtu par

dzîvi?
-Ar interesantu sarunu biedru uz neapdzîvotas salas.

Vçlmç palîdzçt izteikta cilvçka
bûtîba

Balvu novada Bâriòtiesas priekðsçdçtâja RUDÎTE KRÛMIÒA
atzîst, ka daþkârt problçmas rodas no tâ, ka bçrni paliek vieni.
Vecâki aizbrauc uz ârzemçm, neskatoties, kas rûpçsies un paliks
ar bçrniem. Tad îsti neviens neuzòemas atbildîbu par bçrniem.
Rodas nepareizâ draugu kompânija, viòi netiek pieskatîti. Un,
ja nav, kas pieskata un rûpçjas, “paslîd” kâja – neiet uz mâcîbu
stundâm, laikus uz mâjâm, vçlas ilgâk atrasties uz ielas. Ir arî
vecâki, kuriem jâsaka paldies, ka viòi savlaikus ziòo, ka brauks
uz ârzemçm, zina, pie kâ paliks bçrni, kâ ar viòiem sazinâsies,
kuri cilvçki uzòemsies par viòiem rûpes. Protams, tas, ka mamma
vai tçtis ir prom, bçrnu dara skumju. Jo ikvienam bçrnîbâ gribas,
lai vecâki ir lîdzâs.

Sabiedrîbâ sâk veidoties stereotips, ka tie vecâki, kuri aizbrauc
uz ârzemçm, stipri nodara pâri saviem bçrniem. Bet, ja izrunâ
un sakârto ðo jautâjumu, tad tâ nav traìçdija. Dzîvç gadâs, ka
arî tiem vecâkiem, kuri dzîvo un strâdâ Latvijâ, ne vienmçr
pietiek laika, ko veltît saviem bçrniem.

Daþkârt bçrni saskaras ar pamestîbu novârtâ, vardarbîbu,
rodas problçmas arî vecâku nesakârtoto attiecîbu dçï. Strîdi,
domstarpîbas... Sâkas atriebîba vienam pret otru, manipulçjot
ar bçrnu. Varçtu taèu savstarpçjâs attiecîbas kârtot, neiesaistot
bçrnus. Vçlâk vecâki nâk uz bâriòtiesu un saka, ka netiek galâ ar
savu atvasi. Bet agrâk par to nedomâja, jo strîda laikâ par viòu
aizmirsa. Iespçjams, vecâki, atriebîbas pâròemti, nedomâ, ko
nodara savam bçrnam. Tikai pçc ilgstoðas tiesâðanâs viòi konsta-
tç, ka bçrnu cilvçciski pazaudçjuði. Kavçjas savstarpçjos
pârmetumos, ka otrs samâcîjis, lai bçrns neatbild uz tçva vai
mâtes telefona zvaniem. Vecâki nepamana, ka pazaudç bçrnu
savas vainas dçï.

Visvairâk bâriòtiesas priekðsçdçtâju satrauc tas, ka bçrns,
kuram ir dzîvi vecâki un vecvecâki, nevienam nav vajadzîgs.
Tâ, viòasprât, ir nosodâma rîcîba, kad vecâki atsakâs no sava
bçrna par labu adopcijai. Un gadâs, ka tâ rîkojas labi situçtas
ìimenes. Daudz, protams, ir arî labu piemçru. Ir, kad uz bâriò-
tiesu atnâk cilvçki un saka, ka vçlas palîdzçt – paòemt savâ
ìimenç pamestu bçrniòu. “Tie ir viscildenâkie cilvçki, kuri
vienojas ìimenç un izðíiras par ðâdu rîcîbu. Tajâ izteikta visa
cilvçka bûtîba,” uzskata R.Krûmiòa.

Ticiet un uzticieties!
Rugâju novada iedzîvotâja RASMA PILIÒA uzaudzinâjusi

dçlu un divas meitas. Viòas bçrni, tâpat kâ daudzi citi ðajâ
valstî, daudzus gadus auguði bez aktîvas tçva klâtbûtnes, jo arî
viòð, ekonomiskâs situâcijas spiests, devâs darbâ uz Angliju.

Rasmas pieredzç gûtâs atziòas:
� Ikviens bçrns ir dâvana! Mums jâattiecas pret viòu kâ pret

dâvanu – jâpieòem tâds, kâds uzdâvinâts!
� Gan pieauguðie, gan bçrni dzîvç saskaras ar daþâdâm

problçmâm. Sabiedrîbâ daudz raksta un diskutç par aizbrau-
cçjiem un palikuðajiem bçrniem, par vardarbîbu ìimenç, skolâ,
sabiedrîbâ vispâr. Ðoreiz par daþâm citâm tçmâm...

Daþâdas izvçrðas mazo cilvçciòu dzîves no “saulainas bçrnî-
bas”, ko vairâk vai mazâk prasmîgi nodroðina mîloði vecâki,
lîdz reâlâ fiziskâ un emocionâlâ vardarbîbâ diendienâ dzîvo-
joðiem bçrniem. Normatîvos aktus nevar sarakstît katram
indivîdam, bet mâcît bçrnam attieksmi, gatavot viòu tam, ka
viòð kâdreiz bûs vecâks – to var un vajag darît. Jo îpaði skolâs.
Mçs, vecâki, cik nu izglîtots kurð esam ðajâs smalkajâs psiho-
loìijas un audzinâðanas lietâs, bet skolotâji, îpaði laukos, faktiski

Saudzçt, audzinât
1.jûnijâ visâ pasaulç atzîmç Starptautisko bçrnu aizsardzîbas dienu, kuras aizsâkumi meklçjami 1925.gadâ,

kad Þençvâ norisinâjâs Pasaules konference bçrnu labklâjîbai. Pirmo reizi ðo dienu kâ îpaðus svçtkus atzîmçja
1950.gadâ. Kopð tâ laika Starptautiskâ bçrnu aizsardzîbas diena ar daþâdiem pasâkumiem un prieka sajûtu
ir kâ nemainîga tradîcija daudzâs pasaules valstîs.

Domâjot par bçrnu aizsardzîbu, nereti rodas jautâjums,- cik droði un mîlçti jûtas mûsu bçrni? Vai vecâki
spçj nodroðinât bçrniem nepiecieðamo, vai vienmçr ir blakus, kad vajadzîga palîdzîba vai vienkârði draudzîga
saruna ar tuvu cilvçku? Vai apzinâs, cik (reizçm arî negribçti) nodara daudz sâpju savam bçrnam ar vârdiem,
rîcîbu, attieksmi... Var daïçji piekrist, ka reizçm vainîgs laika, arî naudas trûkums, kas bieþi vien vecâkiem liek
izðíirties par labu braukðanai peïòâ uz ârzemçm. Bet vai apzinâmies, cik daudz ir tâdu bçrnu, kuri jûtas kâ
dzîvu vecâku bâreòi? Dzîves realitâte diemþçl ir tâda, ka daïa mammu vai tçvu nevçlas uzòemties atbildîbu un
rûpes, ko prasa bçrns. Vieglâk, ðíiet, ir ïauties dzîves karuselim, nedomâjot, kâ jûtas meita vai dçls. Par laimi,
kâ atzîst bâriòtiesu darbinieki, ir vecâki, kuri pret savu mâtes vai tçva pienâkumu izturas atbildîgi un cilvçka
cienîgi.

Sagaidot Starptautisko bçrnu aizsardzîbas dienu un mudinot aizdomâties par problçmâm, kas skar bçrnus,
un viòu audzinâðanu, savâ redzçjumâ un pârdomâs dalâs vairâki sabiedrîbâ zinâmi un cienîjami cilvçki.

ir inteliìentâkâ un izglîtotâkâ sabiedrîbas daïa. Bet kâ ir dzîvç?
Skolâs piecas stundas nedçïâ mâca matemâtiku, lai gan ne
visiem tâ bûs tik akadçmiskâ lîmenî vajadzîga, bet audzinâðanas
stunda ir tikai viena, lai gan bûs jâmâk dzîvot visiem.

Skolâ nemâca bût vecâkiem, bet, piedzimstot bçrniòam,
sabiedrîba nezin kâpçc sagaida, ka jaunie vecâki labi pratîs to,
kas viòiem nav mâcîts. Skolâ mâca par kontracepciju, bet
nemâca lietas, kas nepiecieðamas, kïûstot par vecâkiem.

Tâ kâ ir “Bçrnu diena”, gribas pieskarties vçl kâdai problçmai.
Neesmu analizçjusi plânoto izglîtîbas reformu no visiem aspek-
tiem, bet vienâ jautâjumâ esmu par: mâcîbu gads ir jâpagarina!
Jaunâko klaðu skolçnus nevar atstât bez uzraudzîbas, bet
nodroðinât uzraudzîbu trîs mçneðus ir problemâtiski un nereti
arî dârgi. Turklât nav nemaz tik daudz pusaudþu un jaunieðu,
kuri vasarâ strâdâtu, îpaði pilsçtâs un ciematos. Viensçtu bçrniem
ir citâdi – tur darba netrûkst visu vasaru. Bet procentuâlais
vairâkums jau nedzîvo viensçtâs... Ðobrîd bçrniem ir gara
darbdiena – jâceïas ap pulksten 7, ceïð lîdz autobusam, lîdz
skolai, tad mâcîbu stundas, pulciòi, paðdarbîba... Viss ir
vajadzîgs, viss attîsta un pilnveido bçrna personîbu, bet cikos
bçrns nokïûst mâjâs, cikos sçþas pildît mâjas darbus?
Pieauguðajiem darbdiena ilgst 8 stundas. Manuprât, bçrniem
sanâk vairâk! Arî mâjas darbi bûtu jâatceï. Ir internets, mobilie
telefoni, tâpçc norakstît mâjas darbu nav problçmu. Bet tiem,
kuri pratuði tos izpildît, pçc tiem nav nepiecieðamîbas, jo mçríis
- iemâcît tiem, kuri neprot. Tâtad laiks patçrçts, bet efekta
nekâda. Ja nu vienîgi pedagogi saòem niecîgu atalgojumu par
kïûdu laboðanu.

Ðobrîd sabiedrîbâ raisâs diskusija par aprûpes centriem.
Domâju, vienlîdz diskutçjams ir arî jautâjums par bçrnu-
namiem. Valsts tçrç daudz naudas to uzturçðanai. Bçrnunama
mînuss ir tas, ka bçrni neapgûst iemaòas, prasmes dzîvot ìimenç,
veidot attiecîbas. Viòiem nav izpratnes par sadzîvi un lietâm,
kas ìimenç auguðam bçrnam ir paðsaprotamas. Piemçram, ja
kurpes saplîst, tâs jâpçrk par paðu naudu un var nepietikt
saldçjumam. Bçrnunama bçrnam pieredze citâdâka: saplîsîs,
iedos citas... Lai ðo jautâjumu risinâtu, nevajag daudz – amatper-
sonâm jâizðíiras atïauties neekonomçt uz to, ka bçrni aug
ìimençs, nevis bçrnunamos. Ieguvums jau tâpat neizpaliks –
viòi iegûs dzîves prasmes, ko var apgût tikai ìimenç.

Tâ kâ esmu triju pieauguðu bçrnu mamma, arî man ir raduðies
zinâmi secinâjumi par bçrnu audzinâðanas jautâjumiem un
vecâku lîdzaugðanu:
� Daudz runâjiet ar saviem bçrniem, stâstiet par savâm

kïûdâm, ðaubâm, stâstiet lietas, ko vislabprâtâk bûtu gribçjies
aizmirst. Bçrns novçrtçs, ka jûs viòam uzticaties un, visticamâk,
atbildçs ar to paðu.
� Radiniet bçrnu izteikt savu viedokli! Pat, ja tas nav

“pareizs”, tas ir viòa viedoklis un viòam uz to ir tiesîbas. Arî
jums bûs vieglâk pateikt bçrnam savu sakâmo, jo arî jums taèu
ir tiesîbas uz viedokli.
� Nebariet bçrnu uzreiz, kad kâds par viòu pasaka kaut

ko ne pârâk glaimojoðu vai pasûdzas par viòa palaidnîbâm.
Ikvienâ incidentâ ir vismaz divas puses. Uzklausiet arî savu
bçrnu! Ja sapratîsiet, ka viòð tieðâm izdarîjis palaidnîbas,
aizsûtîsiet atvainoties.
� Atcerieties - jûs savam bçrnam esat “pçdçjais bastions”,

jo kurð tad cits, ja ne jûs, viòu aizstâvçs! Tâ nav tikai teorija.
Viss tas manâ dzîvç ir “darbojies”...
� Viss ir vienkârði – mîliet bezgalîgi (nevis akli) savus bçrnus,

ticiet viòiem un uzticieties! Pasakiet, ka jûs ar viòiem lepojaties,
kâ es to ðobrîd saku saviem bçrniem!
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

“Var tikai  piekrist, ka mûsdienâs vçrtîbu sistçma
ir mainîjusies no cilvçku fiziskâs vai garîgâs
paðattîstîbas uz patçriòa kultûru, kurâ tas, ka ‘manam
tçtim ir 100 lati’, ir spçcîgâks arguments, nekâ ‘es
varu pievilkties 100 reizes’. Bet, kâ vçsta jauno laiku
latvieðu tautas paruna: “Pingvîns ar kredîtu vçl nav
çrglis!””

(No Aigara Andersona teiktâ mâjas lapâ “Baisie eþi”)

Sveic ar Atzinîbas rakstu un
sîkrozîtçm

Ðo pirmdien  redakcijas iknedçïas sanâksmi emocionâ-
lâku darîja sirsnîgs brîdis. Redakcijâ bija ieradies lauksaim-
nieks  un mums pazîstamais agronoms Imants Kârkliòð.
Viòð pateicâs “Vaduguns” redakcijai par ilggadçju sadar-
bîbu lauksaimniecîbas jomâ. Þurnâlistei Marutai Sprudzânei
viòð pasniedza Zemkopîbas ministrijas Atzinîbas rakstu par
ieguldîjumu nozares attîstîbâ (par to “Vaduguns” infor-
mçja aprîïa beigâs). Lauku tçmai pievçrsusies arî þurnâliste
Aija Socka. Pateicîbâ par sadarbîbu abâm þurnâlistçm
Imants dâvinâja sîkrozîtes un izteica pamudinâjumu strâdât
vçl sparîgâk. Arî Imanta pienesums ilgajos darba gados
“Vadugunij” novçrtçts atzinîgi. Viòð ieteicis daudz labu
lauku cilvçku, par kuriem uzrakstît, un dalîjies nozares
jaunumos.
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Brîvbrîdi sagatavoja A.Socka

un mîlçt

Patîk rotaïâties un smaidît. Tilþas internâtpamatskolas pirmsskolas vecuma bçrnu grupiòâ mazajâm meitençm un zçniem
patîk kopîgas nodarbîbas, kur mâcâs, zîmç, veido un, protams, spçlçjas. Jûtot apkârtçjo cilvçku labestîbu un rûpes, bçrnu
sejâs uzplaukst smaids un prieks par dzîvi.

Ar saviem bçrniem. Rasma (otrâ no kreisâs), kura dzîvo
un strâdâ Rugâjos, ir Oskara, Gunas un Lindas mamma.
Vecâkâ meita Linda (pirmâ no labâs) studçja Rîgas
Tehniskajâ universitâtç, strâdâ Rîgâ (ðobrîd auklç dçliòu
Matîsu), Oskars studç Latvijas Sporta pedagoìijas akadç-
mijâ (LSPA) fizioterapiju, jaunâkâ meita Guna (otrâ no labâs)
studç Latvijas Universitâtç jurisprudenci. Guna un Oskars
domâ, ka atgriezîsies, lai dzîvotu un strâdâtu dzimtajâ pusç.

“Pensionâru iespçju centram” no
Kupravas - otrâ vieta

“Pensionâru iespçju centrs” - ðâds uzraksts rotâja Kupra-
vas pagasta komandu Viïakas novada senioru svçtkos.
Gaiðzilos krekliòus bija sarûpçjusi Birutas Bebinas firma,
un tagad katram dalîbniekam tie bûs kâ jauka piemiòa un
varçs uzìçrbt fizisko treniòu laikâ. Bet trençjuðies kupravieði
bija - to atklâja aktîviste un komandas kopâ vâcçja Emerita
Prancâne. Viòa lûgusi talkâ sporta skolotâju Igoru Smir-
novu, un pâris vakarus visi izmçìinâjuði  gan bumbas
metienus grozâ, gan pareizu slotas meðanas tehniku.
“Smiekli un jautrîba dod pozitîvas emocijas, un mçs visi
atzinâm, ka ðâdu brîþu vajag vairâk,” saka E.Prancâne.

Veltît bçrniem vairâk laika
AIJA DULMANE no Tilþas kopâ ar vîru JÂNI paòçmusi

aizbildniecîbâ divas meitenes un puiku. Vecâkajai no bçrniem -
Lîgai - ir èetri gadi, Lîvai - trîs, bet pastarîtim Aleksandram - divi
gadi. Kâ ìimenç radâs doma, ka vajadzçtu paòemt aizbildniecîbâ
bçrnus? Aija stâsta: “Bija tâ, ka meitenes izòçma no mûsu radu
ìimenes. Ar vîru apspriedâmies un uzreiz izlçmâm, ka òemsim
Lîgu un Lîvu pie sevis. Daþkârt pa dienu meitenes ciemojas pie
vecâkiem, bet vakarâ, kâ paðas saka, brauc uz mâjâm, tas ir, pie
mums. Ja vecâki labosies, meitenes varçs atgriezties iepriekðçjâ
ìimenç.” Aija jau gadu cer, ka meiteòu vecâki, kuri patieðâm
vçlas, lai bçrni atgrieþas ìimenç, labosies. Viòa nenosoda
nevienu, ja dzîvç sagadâs tâ, ka bâriòtiesa izòem bçrnus no
ìimençm. Zinâmi vairâki piemçri, ka vecâki apzinâs pieïauto
kïûdu un labojas, kâ Aija saka, par 180 grâdiem. “Nepasen
runâju ar kâdu tçvu, no kura ìimenes uz 15 dienâm izòemts
bçrns. Vârdos izskançja vçlçðanâs atgriezt bçrnu, bet tajâ pat
laikâ jutu, ka viòð ir dzçris,” atceras Aija. Ðobrîd viòu meitenes
sauc par mammu, brîþiem arî par krustmâti, jo Aija noorganizçja
bçrniem kristîbas un kïuva Lîgai par krustmâti. Par mammu
viòu sauc arî mazais Aleksandrs. Kâ viòð nokïuva Aijas ìimenç?
“Atbraucu uz pirmsskolas grupiòu pçc meitençm un ieraudzîju
audzinâtâjai klçpî mazo puisîti. Iemîlçju viòu no pirmâ acu
skatiena. Bija Ziemassvçtku brîvdienas, citi bçrni brauca pie

Palîgs lauku darbos. Aijai un Jânim Dulmaòiem pieder
saimniecîba un zeme, lauku darbos vçlas palîdzçt arî mazais
Aleksandrs.

vecâkiem vai audþuìimençm, bet viòam nebija, kur braukt.
Paòçmâm Aleksandru pie sevis it kâ uz Ziemassvçtku brîvdienâm,
bet vçlâk ðíita pats par sevi saprotams, ka mûsu ìimenç ir viòa
îstâs mâjas,” stâsta Aija. Viòa strâdâ Tilþas internâtpamatskolâ
un atzîst, ka tur bçrni ir ïoti sirsnîgi un, ja kâdam pieíeras, tad
turas klât kâ mazi dadzîði. Viòa pieïauj, ka, nokïûstot aizbildòu
ìimenç, daþkârt bçrni nejût, kur ir piederîgi, jo mâjas it kâ ir
gan tur, gan te. Bieþi vien aizbildòi, arî Aija, pieïauj kïûdas. Kâ
vienu no tâm viòa atceras to, ka gribçjusi bçrniem sagâdât pçc
iespçjas vairâk jaunu mantu, apìçrba. Tomçr ar laiku sapratusi,
ka tâ ir kïûda. Meitenes gribçja vienmçr bût sapostas kâ lelles,
bet, ja vçlçjâs uzvilkt ko vienkârðâku, viòas protestçja. “Tagad
uzskatu, ka labâk bçrniem veltît vairâk laika, piemçram, vakaros
kopîgi zîmçt un veidot grâmatiòas, nevis pirkt arvien jaunas
mantas,” saka Aija. Viòa atzîst, ka lielâ pçrle ir tikai un vienîgi
bçrns. Ja vecâki to nespodrinâs, tad to nedarîs neviens!
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 Dzied Vasarsvçtku koncertâ

Sociâlâ dienesta zâlç otrajos Vasarsvçtkos notika
jauks koncerts. Muzikâli dziesmu un deju  priekðnesumi
visos svçtkos ðeit jau kïuvuði par labu tradîciju. Ðoreiz
klâtesoðos iepriecinâja Kubulu pagasta garîgo dziesmu
ansamblis  “Vakarblâzma”, kuru vada Liene
Akmeòkalne. Sociâlâ dienesta darbinieki sadarbojas
ar Bçrnu un jaunieðu centru, tâpçc skatîtâjus priecçja
centra dejotâjas. Izjusti dzeju lasîja Kristîne Ercika, bet
klavieres spçlçja Alîna Barbaniðka. Pçc koncerta visi
kavçjâs pie tçjas, raisîjâs sarunas un  izskançja atziòa,
ka ðâdi koncerti cilvçkiem ir vajadzîgi. “Cenðamies
iepriecinât sociâlajâ mâjâ dzîvojoðos, trûcîgos cilvçkus
un invalîdus. Kâ vienmçr, arî ðoreiz atnâca aktîvâkie.
Bet prieks, ka koncerti  silda  cilvçku sirsniòas,” saka
Sociâlo pakalpojumu nodaïas sociâlâ darbiniece Ilona
Dþigure.

Îsumâ Zinîbas

Vietçjâs ziòasV12. Piektdiena  �   2012. gada 1. jûnijs

Balvu Tâlâkizglîtîbas centrâ
aizvadîti jau divi izlaidumi. 20.aprîlî
to svinçja Informâciju sistçmu
menedþmenta augstskolas, bet
19.maijâ - Grâmatvedîbas un finanðu
koledþas beidzçji.

Ðodienas brîvâ tirgus apstâkïos nav
viegli orientçties menedþmentâ, tiesis-
kajos jautâjumos, daþâdâs ekonomikas
nozarçs.

Izlaidums septiòiem
studentiem

Zinâðanâm un iemaòâm jâbût sais-
tîtâm ar mûsdienîgu metoþu pielieto-
ðanu. Tâs ir datortehnoloìijas un daþâdi
komunikâcijas lîdzekïi, tâpçc kaut daïçji
jâpârvalda arî sveðvalodas.

Ðîs un daudz citas zinâðanas ieguva
Informâciju sistçmu menedþmenta
augstskolas beidzçji Balvos. Diplomus
saòçma Ritvars Dièevs, Lîga Delpere,
Ruslans Petrovs, Iveta Medniece, Anita
Supe, Arta Brokâne un Sarmîte Saleniece.
“Mana pirmâ izglîtîba ir Valmieras
arodvidusskola, kur ieguvu pavâra pro-
fesiju. Ðobrîd strâdâju Rugâju vidusskolâ
par ðefpavâri, bet bakalaura darbu
rakstîju par galdniecîbas izveidi.  Var
jautât,- kâpçc? Mçs ar dzîvesbiedru
domâjam rakstît biznesa plânu un izvei-
dot raþotni, lai ðajâ nozarç var strâdât,
bet tas ir  tikai pirmsâkums. Man pie
darba tapðanas palîdzçja konsultanti –
novada projektu vadîtâja Mârîte Orniòa
un vadîbas konsultants Jânis Baltaès,”
stâsta S.Saleniece. Viòa neslçpj, ka
studijas ar darbu apvienot nebija viegli,
bet tagad ir gandarîjums, ka viss izdevies,
un sajûta, ka kaut kâ pietrûkst. “Ja
Balvos ðî augstskola piedâvâs maìistra
programmu, es noteikti pieteikðos un
turpinâðu studijas,” piebilst S.Saleniece.
Iegûtas zinâðanas uzòçmçjdarbîbâ,
ekonomikâ, vadîbas teorijâ, biznesa
administrâcijâ, psiholoìijâ, vadîbas
socioloìijâ un citâs jomâs. Tâs palîdzçs
vieglâk orientçties konkrçta biznesa
stratçìisko virzienu attîstîbâ, tirgus
ekonomikâ un citos sabiedrîbas attîstîbas
procesos.

Katra studiju gada noslçgumâ studenti
izstrâdâja un aizstâvçja kursa darbu, bet
pçc ceturtâ kursa - bakalaura darbu. Bija
arî studiju prakse, kurâ  viòi nostiprinâja
iegûtâs teorçtiskâs zinâðanas, ieguva
praktiskâ darba iemaòas, vâca un
a p k o p o j a
materiâlus, kas
nepiecieðami  dip-
lomdarba izstrâdei.

Ruslans Petrovs
strâdâ Valsts Robeþ-
sardzes Viïakas pâr-
valdes Balvu un
Gulbenes imigrâ-
cijas nodaïâ un ir
viens no ðîs prog-
rammas studen-
tiem, par kuru var
teikt - diploms jau
kabatâ! “Bakalaura
darbâ pçtîju loìistikas procesa piln-
veidoðanu kokapstrâdes uzòçmumâ, jo

mûsu reìionâ ar kokapstrâdi nodar-
bojas daudzi uzòçmumi. Darbu rakstît
bija interesanti, un var jau bût, ka iegûtâs
zinâðanas ðajâ jomâ noderçs paðam.
Neteiktu, ka bija viegli. Bija grûti, jo
mâcîbâm veltîju daudz sava brîvâ
laika,” neslçpj Ruslans.

Labâk izpratîs un zinâs
likumdoðanu

Grâmatvedîbas un
finanðu koledþa  Balvos
darbojas jau vairâkus
gadus, un ðogad izlaidums
bija sabiedrîbas pârvaldes
speciâlistiem. Viena no ko-
ledþas beidzçjâm Anasta-
sija Gabrâne uzskata, ka
zinâðanas jâpilnveido.
Viòa ir Brieþuciema
pagasta pârvaldes vadî-
tâja, un darba pienâkumi
nebût nav vienkârði - ir
problçmas, kuru risinâ-
ðanai vajadzîgas likumu

zinâðanas. “Studçt izvçlçjos  arî tâpçc,
ka bija iespçja to darît tepat Balvos, lai

Diplomçti sabiedrîbas pârvaldes speciâlisti. Grâmatvedîbas un finanðu
koledþu Balvos ðogad pçc 2,9 gadu ilgâm studijâ absolvçja deviòi cilvçki. Uz
izlaidumu ieradâs koledþas vadîba, kura sveica studentus un vçlçja
panâkumus, pielietojot iegûtâs zinâðanas praksç.

Izlaidumu laiks arî
pieauguðajiem

nav tâlu jâbrauc. Man patika admi-
nistratîvâ darba tiesîbas, politikas
pamati, statistika, projektu rakstîba,
arî angïu valoda. Mums bija 32
mâcîbu priekðmeti, un neslçpðu - galva
“kûpçja”. Toties tagad ir ganda-
rîjums, ka nenobijos no pirmajâm
grûtîbâm,” saka A.Gabrâne. Viòa
kvalifikâcijas darbu rakstîja par
korupciju publiskajâ pârvaldç, un
ðâdu pçtîjumu Balvu novadâ nebija.

Terçzija Loèmele strâdâ Balvu
Amatniecîbas vidusskolâ par lietvedi.
Viòa savâ darbâ pçtîja cilvçkresursu
kompetences paaugstinâðanas
iespçjas Viïakas novadâ, jo pati nâk
no Upîtes ciema, lai arî paðlaik dzîvo
Balvos. Viòai lieti noderçs zinâðanas
personâla vadîbâ, darba tiesîbâs,
sociâlajâ psiholoìijâ.

“Balvu maizniekâ” kopð marta strâ-
dâ Lîga Urtâne. Arî viòa studçt izvç-
lçjâs ar domu, ka jâizmanto iespçja
izglîtîbu iegût savâ pilsçtâ. “Studijas
darbam netraucçja, lai arî jâmâcâs bija
katru otro sestdienu un svçtdienu,”
saka L.Urtâne.

Izlaidums Informâciju sistçmu menedþmenta augstskolâ Balvu filiâlç.
Studiju programmu uzòçmçjdarbîbas vadîbâ 4,5 gados ðeit apguva septiòi
studenti. Tâ ir akreditçta profesionâlâ bakalaura studiju programma, kur
vienlaikus studenti iegûst arî uzòçmçjdarbîbas vadîtâja profesionâlo
kvalifikâciju.

Lappusi sagatavoja Z.Logina

Rièards Bahs ir
teicis:  “Mâcîties
nozîmç atcerçties
to, ko jûs jau zinât.
Darît nozîmç
parâdît, ka jûs to
zinât.  Mçs visi
esam skolnieki,
darîtâji un
skolotâji.”
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Pûtçju oríestrim labi panâkumi
skatç

Balvu  Mûzikas skolas pûtçju oríestris aizvadîtajâ
sestdienâ piedalîjâs finâlskatç Jelgavâ. Mûsu mûziíi
ieguva I pakâpes diplomu ar punktu skaitu, kas ir
otrais labâkais valstî.

Piedalâs Dziesmu svçtku ieskaòu
koncertâ Preiïos

Ar garîgâs mûzikas atskaòojumiem Preiïu katoïu baz-
nîcâ  sâkâs Dziesmu svçtku ieskaòas koncerts, kurâ
vairâk nekâ 1000 koristu sadziedâjâs Preiïu pilsçtas
estrâdç. Koncertâ piedalîjâs arî Balvu Kultûras un
atpûtas centra koris “Ezerkrasts”, Tilþas un Baltinavas
koris.

Papildina Latvijas kartes
14. maijâ Latviju iekïâva Google Street View  kartç.

Nu ir redzama arî Balvu pilsçta. Tâ ir populâra Google

Maps bezmaksas funkcija, kas pieejama jau vairâk nekâ
30 valstîs visâ pasaulç. Karte lietotâjiem ïauj detalizçti
izpçtît un orientçties kâdâ noteiktâ pilsçtâ vai apkârtnç
ar panorâmas skata palîdzîbu. Google Street View

transportlîdzekïi izbraukuði arî pa Viïakas pilsçtas
galveno ielu un Borisovas ceïu. Darbi turpinâs un,
iespçjams, drîz savu dzîvesvietu, mâju vai dârzu atradîs
ikviens mûspuses iedzîvotâjs.

“Duo solisti” viesosies Balvos
Balvu muiþas zâlç, kuras  unikâlo akustiku  novçrtçjuði

daudzi slaveni mûziíi un kur augustâ jau trîspadsmito
gadu notiks Balvu kamermûzikas koncerti, “Duo solisti”
sniegs koncertprogrammu “Fantâzija”.

“Duo solisti” izveidojies 2010.gadâ kâ divu patstâvîgu
solistu - flautistes Aivas Elsiòas un pianista Simone
Pionieri - muzikâlâ sadarbîba. Duets savâs koncertprog-
rammâs atskaòo ne tikai tradicionâlo kamermûzikas
repertuâru, bet iekïauj arî  skaòdarbus daþâdos mûzikas
stilos. “Duo Solistu” muzikâlâ daudzveidîba priecçjusi
klausîtâjus un guvusi panâkumus vairâkâs Eiropas valstîs,
tostarp Itâlijâ, Ðveicç, Bulgârijâ un Vâcijâ.

Aiva Elsiòa ir latvieðu flautiste, kura muzikâlâs gaitas
uzsâkusi Gulbenç un pçc maìistra grâda (ar izcilîbu)
iegûðanas flautas spçles apmâcîbu turpinâjusi Itâlijâ,
“Luca Marenzio” Breðas Mûzikas konservatorijâ. Simone
Pionieri absolvçjis Dþ.Verdi Milânas Mûzikas konser-
vatoriju, apbalvots vairâkos nacionâlajos un starptau-
tiskajos konkursos, no kuriem astoòos ieguvis 1.vietu.
“Duo solistu” viesoðanâs Balvos 25.jûlijâ plânots kâ
kamermûzikas festivâla  ieskaòu koncerts.



Tiesu lietas Informç policija

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska
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Aprîlî Balvu rajona tiesa izska-
tîjusi vairâkas kriminâllietas par
zâdzîbâm, nelikumîgu preèu ieve-
ðanu Latvijâ no Krievijas un brauk-
ðanu reibumâ. Pçc ilgâka pârtrau-
kuma tiesâ iztiesâta arî lieta par
patvaïîgu elektroenerìijas patçrç-
ðanu.

Voldemârs Circens atkârtoti gada
laikâ patvaïîgi patçrçja elektroenerìiju.
Pçrn novembrî akciju sabiedrîbas “Sada-
les tîkls” Ziemeïaustrumu reìiona Ener-
goizlietoðanas uzraudzîbas daïas Balvu
iecirkòa montieri konstatçja, ka V.Cir-
cens Viïakas novadâ, Medòevas pagas-
tâ, savâ dzîvesvietâ - mâjâ “Viduèi” -
izveidojis patvaïîgu pievienojumu no
elektrolînijas uz dzîvojamâs mâjas droði-
nâtâjiem, tâdçjâdi patvaïîgi izlietojot
elektroenerìiju, bez uzskaites un ap-
maksas. Par izdarîto pârkâpumu vainî-
gajam sastâdîja administratîvâ pârkâ-
puma protokolu. Viïakas novada
Administratîvâ komisija atzina V.Circe-
ni par vainîgu un sodîja viòu ar naudas
sodu 50 latu apmçrâ.

Neraugoties uz to, ðî gada februârî
V.Circens atkârtoti patvaïîgi pieslçdzâs
elektrolînijai un lîdz martam lietoja
elektroenerìiju bez uzskaites un apmak-
sas, par ko akciju sabiedrîbas “Sadales
tîkls” Ziemeïaustrumu reìiona Energo-
izlietoðanas uzraudzîbas daïas Balvu
iecirkòa montieri sastâdîja aktu par
neuzskaitîto elektroenerìiju.

Ar savâm darbîbâm  V.Circens akciju
sabiedrîbai “Sadales tîkls” nodarîja
mantisko kaitçjumu 86,99 latu apmçrâ,
izdarîja noziedzîgu nodarîjumu - elek-
troenerìijas, siltumenerìijas un gâzes
patvaïîgu patçrçðanu, elektronisko sa-
karu pakalpojumu patvaïîgu izmanto-
ðanu. Apsûdzçtais sevi par vainîgu atzi-
na un izdarîto noþçloja. Materiâlo zau-
dçjumu viòð bija atlîdzinâjis. Tiesa izvçr-
tçja minçtos un citus apstâkïus, un
atzina V.Circeni par vainîgu noziedzîgâ
nodarîjuma izdarîðanâ un sodîja ar 50
stundâm piespiedu darba.

Par stûri jâaizmirst uz
pieciem gadiem

Jânis Milaknis ðogad aprîlî vadîja
transporta lîdzekli, bûdams alkohola
reibumâ (2,62 promiles), Viïakas nova-
da Viïakâ, pa Skolas ielu. Viòu aizturçja
policija un sastâdîja administratîvâ
pârkâpuma protokolu. Turklât J.Mi-
laknis izvairîjâs no tiesîbu ierobeþoðanas
soda, jo 2011.gada aprîlî Balvu rajona
tiesâ bija atzîts par vainîgu un notiesâts
par braukðanu reibumâ, un viòam bija
atòemtas vadîtâja tiesîbas uz 5 gadiem.

Tiesa atzina J.Milakni par vainîgu
viòam izvirzîtajâs apsûdzîbâs un sodîja
ar 280 stundâm piespiedu darba bez
mantas konfiskâcijas, atòemot trans-
portlîdzekïu vadîðanas tiesîbas uz 5
gadiem.

Sagrieþ vagoniòa
pamatni

Oïegs Ðmagris-Bondars un Andrejs
Nikolajevs izdarîja zâdzîbu nelielâ
apmçrâ. Pçrn septembrî Balvos abi vie-
nojoties  sagrieza  metâllûþòos kâdam

uzòçmumam piederoðu celtniecîbas
vagoniòa metâla pamatni mazâkos
gabalos un nodeva to uzpirkðanas
punktâ. Nelikumîgâ ceïâ iegûto naudu
(115,92 latus) sadalîja savâ starpâ un
izlietoja savâm vajadzîbâm.

Tiesâ abi apsûdzçtie sevi par vainî-
giem atzina un izdarîto noþçloja. No
lietas materiâliem bija redzams, ka me-
tâllûþòi nodoti par 115,92 latiem, ko
no viòiem tiesa arî solidâri piedzina par
labu cietuðajam. Bet par zâdzîbu nelielâ
apmçrâ abus sodîja ar 40 stundâm
piespiedu darba.

Nodarbojas ar
kontrabandu

Vladimirs Aleksejevs atkârtoti gada
laikâ izdarîja muitoðanai pakïauto
preèu ieveðanu Latvijas Republikas
muitas teritorijâ, noslçpjot tâs no
muitas kontroles un nedeklarçjot.

2009. gada maijâ V.Aleksejevs ienâca
Latvijas Republikas teritorijâ no
Krievijas Federâcijas teritorijas caur
muitas punktu “Vientuïi”, noslçpjot
no muitas kontroles rokas bagâþâ 400
gabalus cigareðu. Par to viòam sastâdîja
administratîvâ pârkâpuma protokolu
un sodîja ar naudas sodu 55 latu
apmçrâ. 2011.gada martâ vîrietis
atkârtoti centâs ienest Latvijâ,
noslçpjot no muitas kontroles rokas
bagâþâ un nedeklarçjot, 391 gabalu
cigareðu. Pieteicis viòð bija 40 gabalus
cigareðu un degvîna pudeli.

Ar ðâdâm darbîbâm viòð izdarîja Kri-
minâllikumâ paredzçto noziedzîgo
nodarîjumu. Tiesâ apsûdzçtais sevi par
vainîgu atzina pilnîbâ un izdarîto
noþçloja. Tiesa atzina V.Aleksejevu par
vainîgu viòam celtajâ apsûdzîbâ un
sodîja ar 60 stundâm piespiedu darba.

Arî Vladimirs Noskovs notiesâts par
kontrabandu. Viòð atkârtoti gada laikâ
muitoðanai pakïautâs preces ieveda
Latvijâ, noslçpjot tâs no muitas
kontroles un nedeklarçjot. 2011.gada
maijâ viòð kâ kâjâmgâjçjs ðíçrsoja valsts
robeþu, nesot 40 gabalus cigareðu un
litru degvîna. No muitas kontroles viòð
bija noslçpis 400 gabalus cigareðu un
vienu puslitra tilpuma degvîna pudeli.
Par minçto pârkâpumu viòam
sastâdîja administratîvâ pârkâpuma
protokolu un sodîja ar naudas sodu
60 latu apmçrâ.

2011.gada oktobrî V.Noskovs atkâr-
toti gada laikâ ðíçrsoja robeþu kâjâm
un ienesa Latvijas teritorijâ 40 gabalus
cigareðu un litru degvîna, kas ir atïauts,
bet no muitas kontroles viòð bija noslç-
pis 179 gabalus cigareðu. Saukts pie at-
bildîbas, V.Noskovs savu vainu atzina
un izdarîto noþçloja. Tiesa atzina
V.Noskovu par vainîgu viòam izvir-
zîtajâ apsûdzîbâ un sodîja ar 50 stun-
dâm piespiedu darba.

Notiesâ par zâdzîbâm
Par zâdzîbu notiesâts Arnolds

Lipskis. Pçrn oktobrî, zinâdams, ka
kâdâs mâjâs neviens nedzîvo, viòð
vienojâs ar paziòu par metâllûþòu
zâdzîbu. “Apciemojot” mâju, abi tâs
teritorijâ un saimniecîbas çkâs atrada
un paòçma lielu metâla katlu, lielu

metâla riteni un divas ecçðas. Gribçja
paòemt un aizvest lûþòos arî vecu gâzes
plîti, bet maðînâ vairâk nebija vietas.
Metâllûþòus nodeva uzpirkðanas
punktâ, saòemot par to 37,60 latus.

Saukts pie atbildîbas, apsûdzçtais sevi
par vainîgu atzina un izdarîto vaïsir-
dîgi noþçloja. Tiesa atzina A.Lipski par
vainîgu zâdzîbâ un sodîja ar nosacîtu
brîvîbas atòemðanu uz 4 mçneðiem ar
pârbaudes laiku - 6 mçneði, uzliekot par
pienâkumu reìistrçties probâcijas
dienestâ un pildît probâcijas dienesta
amatpersonu norâdîjumus.

Par zâdzîbu notiesâts Igors Pleðakovs.
Viòð ðî gada martâ, bûdams  alkoholis-
ko dzçrienu iespaidâ, ar nolûku izdarît
zâdzîbu, aizgâja pie garâþâm, kur atra-
da un slepeni paòçma sveðas mantas –
divas metâla caurules, divus automaðî-
nas diskus un divas pusasis 30 latu vçr-
tîbâ. Pçc tam viòð nozagtâs mantas aiz-
nesa un pârdeva par 1,50 latiem.

Ar savu rîcîbu apsûdzçtais izdarîja
kriminâlpârkâpumu - neliela  apmçra
zâdzîbu. Saukts pie atbildîbas, apsûdzç-
tais savu vainu atzina un izdarîto noþç-
loja. Tiesa atzina I.Pleðakovu par vai-
nîgu zâdzîbâ un sodîja ar 50 stundâm
piespiedu darba.

Sveðas mantas zâdzîbu atkârtoti izda-
rîjis Andris  Salmanis. Ðî gada martâ, ar
nolûku izdarît produktu zâdzîbu, viòð
atnâca uz lielveikalu Balvos. Tirdzniecî-
bas zâlç viòð no plauktiem paòçma
divas kârbas zivju konservu, noslçpjot
tâs savâ apìçrbâ. Tad piegâja pie kases
un, nesamaksâjis par preci, gribçja iziet
no veikala. Viòu aizturçja veikala ap-
sargs. Uzòçmumam A.Salmanis no-
darîja zaudçjumu 1,50 latu apmçrâ.

Desmit dienas vçlâk, bûdams alko-
holisko dzçrienu iespaidâ, A.Salmanis
atnâca uz citu lielveikalu Balvos, kur
no plaukta paòçma maizi  un 0,7 litru
pudeli alkohola, ko noslçpa virsdrçbçs.
Piegâjis pie kases, viòð samaksâja par
maizi, bet nesamaksâja par degvînu. Kad
A.Salmanis gribçja iziet no veikala, viòu
aizturçja veikala pârdevçja. Ar savâm
darbîbâm viòð nodarîja uzòçmumam
zaudçjumu 5,43 latu apmçrâ. Tiesâ ap-
sûdzçtais sevi par vainîgu atzina un iz-
darîto noþçloja. Tiesa atzina A.Salmani
par vainîgu neliela apmçra zâdzîbâ un
sodîja ar 268 stundâm piespiedu darba.
Galîgais  sods  vainîgajam noteikts, ðim
sodam pievienojot neizciesto sodu, kas
piespriests ar ðî gada marta spriedumu.

Soda par krâpðanu
Par krâpðanu notiesâts un sodîts  Ni-

kolajs Dimitrijevs. Izmantojot mutisku
vienoðanos ar kâdu personu, kas pama-
tota uz savstarpçju  uzticçðanos, kâ arî
maldinot viòu un kredîtiestâdes par
lîguma nosacîjumu pildîðanu un aizde-
vuma atmaksu, vîrietis  krâpðanâs ceïâ
ieguva 150 latus.

Tiesâ vîrietis savu vainu apsûdzîbâ
atzina. Tiesa viòu sodîja ar 80 stundâm
piespiedu darba, piedzenot no viòa
aizdevuma pamatsummu 150 latu
apmçrâ. Pârçjâ daïâ cietuðâ kom-
pensâcijas pieteikumu tiesa atstâja izska-
tîðanai civilprocesuâlâ kârtîbâ.

(Materiâls sagatavots pçc tiesas

spriedumiem.)

Soda par patvaïîgu elektrîbas
patçrçðanu

Atrod maisus ar sadzîves atkritumiem
“Ejot uz poliklîniku, atpûtas vietâ, kur atrodas soliòð,

pie koka ievçroju vairâkus atkritumu maisus, kuros atradâs
gan drçbes, gan citas mantas, piemçram, automaðînu stiklu
tîrîtâji iepakojumâ kartona kastçs. Interesanti, vai tas ir
jauns veids atkritumu apsaimniekoðanâ - nolikt savus
atkritumu maisiòus ceïa malâ pie soliòa, kas domâts
atpûtai? Vai arî tâ ir sava veida “labdarîba”?” jautâja kâ-
da balveniete, kurai nesen bija nâcies doties uz poliklîniku
un viòa bija izvçlçjusies ceïu gar tâ saukto “gâzes kantori”.

Atkritumu maisi. To, ka atkritumu maisi atradâs pie
koka atpûtas vietâ, apliecina arî ðî fotogrâfija.

Garnadþi iekâro stâdus
Pavasaris atnâk ne tikai ar tradicionâlajâm zâdzîbâm

no çkâm, maðînâm un veikaliem. Garnadþi pamanâs izraut
no zemes iestâdîtos kociòus un puíes un aiznest tos.
Lielâkoties, protams, lai par santîmiem realizçtu vai arî
iestâdîtu savâ puíu dobç. Valsts policijas Latgales reìiona
pârvaldes iecirkòos ðâdi fakti jau ir konstatçti.

Pçc policijas rîcîbâ esoðâs informâcijas ðâda veida
zâdzîbas tagad ir ïoti aktuâlas, jo cilvçki stâda  dekoratîvos
kociòus, puíes, dârzeòus. Garnadþi nesmâdç neko. Policija
lûdz iedzîvotâjus nepalikt vienaldzîgiem un aicina ziòot
par visâm personâm, kas varçtu bût saistîtas ar ðâda veida
likumpârkâpumiem, kâ arî nekavçjoties zvanît, ja redz
notiekoðo likumpârkâpumu, pa tâlr. 65703800, 110, 112
vai personîgi vçrsties policijas iestâdç.

A.Laizâne, Valsts policijas Latgales reìiona pârvaldes

Kârtîbas policijas biroja Prevencijas nodaïas inspektore

Îsumâ
Attaisno bijuðos Balvu policistus

Pçc  ilgas tiesvedîbas attaisnoti trîs bijuðie Balvu policisti,
kas bija apsûdzçti pierâdîjumu viltoðanâ.

Augstâkâs tiesas Senâts noraidîjis prokurora protestu
par  Latgales apgabaltiesas spriedumu, ar kuru attaisnoti
trîs bijuðie Balvu policisti, kas bija apsûdzçti pierâdîjumu
viltoðanâ, kad kâds no Balvu likumsargiem dzçrumâ
izraisîja avâriju ar bojâ gâjuðo, kas notika 2006.gada
22.martâ.

Jau rakstîjâm, ka ðî gada 19. un 20.janvârî Latgales
apgabaltiesa Kriminâlprocesa apelâcijas instancç atstâja
negrozîtu pirmâs instances tiesas spriedumu bijuðo
Balvu policistu Solvitas Vîgantes, Arkâdija Kravaïa un
Andreja Aleksejeva kriminâllietâ, ar kuru viòus
attaisnoja. Latgales apgabaltiesa attaisnojoðo
spriedumu pamatoja ar to, “lai arî kâda persona izdara
nodarîjumu, kas bûtu nosodâms no morâles viedokïa,
vai personas rîcîba varçtu bût nepieòemama kâdai
sabiedrîbas daïai,- tomçr, ja minçtâs darbîbas kâ
sodâmas neparedz Kriminâllikums, personu nevar saukt
pie kriminâlatbildîbas un viòas darbîbas nevar atzît par
noziedzîgâm”. Prokuratûra par Latgales apgabaltiesas
spriedumu iesniedza protestu Augstâkajâ tiesâ. Taèu
ðonedçï Augstâkâ tiesa prokurora protestu noraidîja.

Mediju vidç cirkulç informâcija, ka attaisnotajiem ir
tiesîbas prasît kompensâciju no valsts par nepamatotâm
apsûdzîbâm. Attaisnotie var vçrsties ar kompensâcijas
pieprasîjumu Tieslietu ministrijâ vai ar civilprasîbu tiesâ.

A.Kravalis tagad atrodas pensijâ, S.Vîgante no
dienesta Valsts policijâ ir aizgâjusi, bet A.Aleksejevs
turpina dienestu un strâdâ Valsts policijas Vidzemes
reìiona pârvaldç.

 Lasîtâjs pamanîja
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Veiksmes
prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî www.vaduguns.lv, tâlr. 29365609

Skolçniem sâkas ilgi gaidîtâs
vasaras brîvdienas. Valsts
ugunsdzçsîbas un glâbðanas
dienests  aicina visiem bût
piesardzîgiem, rûpçties par savu
droðîbu un izmantot ðo laiku, lai
labi atpûstos un uzkrâtu spçkus
nâkamajam mâcîbu gadam.

Vasara ir pilna ar vilinâjumiem,
piedzîvojumiem un trakâm
izdarîbâm, tomçr arî pilna iespçju
notikt nelaimes gadîjumiem, gût
veselîbai un dzîvîbai bîstamus
ievainojumus. Droða atpûta pie
ûdens, laukos vai pilsçtâ - tas nav
garlaicîgi. Atpûsties var arî jautri, bet
ievçrojot daþus vienkârðus
noteikumus.

Siltais vasaras laiks nav
iedomâjams bez atpûtas pie ûdens.
Taèu ðî nav tâ vieta, kur saviem
draugiem pierâdît, ka  varu aizpeldçt
vistâlâk, pârpeldçt ûdenstilpni vai
nolekt no tilta, kraujas vai citâm
augstâm vietâm. Ðâdas pârgalvîgas
rîcîbas rezultâtâ cilvçks var gût ïoti
nopietnas veselîbas problçmas, kïût
par invalîdu vai pat zaudçt dzîvîbu.

Lai atpûta pie ûdens bûtu droða,
ATCERIES:

� Pareizi izvçlies peldvietu!
Visdroðâk ir peldçties îpaði ðim
mçríim paredzçtâs vietâs. Ja tâdas
nav, atceries, ka peldvietas krastam
jâbût lçzenam, vçlams - ar cietu
pamatu. Upçs jâizvçlas vieta, kur ir
vismazâkâ straume, tuvumâ nav
atvaru vai citu bîstamu vietu. Nepeldi
nepazîstamâs vietâs!

� Ejot peldçties, òem lîdzi draugu!
Ja bûsi viens un uz ûdens radîsies
problçmas, lîdzâs var nebût citu
cilvçku, kas spçtu tev palîdzçt.

� Pirms peldçðanâs brîdini savus
draugus, ja neproti peldçt. Nepâr-
vçrtç savus spçkus!

�  Nepazîstamâ vietâ uzreiz nelec
ûdenî! Vispirms pârliecinies, ka ûdens
tilpne ir pietiekami dziïa, vai tâs
gultnç nav kâdi akmeòi, nogrimuði
asi priekðmeti, pret kuriem, lecot no
augstuma, vari gût savainojumus.

�  Ja esi pârkarsis saulç, ûdenî ej
lçnâm, lai nebûtu strauja íermeòa
temperatûras maiòa, jo var sâkties
krampji.

� Ja esi iekïuvis straumç, saglabâ

mieru, peldi pa straumi uz priekðu,
cenðoties nokïût tuvâk krastam.

� Atrodoties uz matraèa vai peldriòía
nepeldi tâlu no krasta, jo negaidot
piepûðamais peldlîdzeklis var saplîst vai
arî vçjð var to
iepûst dziïumâ.

�Ûdenî nevajag
jokojoties skaïi
saukt “Palîgâ!
Slîkstu!”, jo situâ-
cijâ, kad tieðâm
bûs vajadzîga
palîdzîba, neviens
vairs tev nepievçr-
sîs uzmanîbu.

� Slîkstoða
drauga glâbðana
var apdraudçt tevi
paðu, tâdçï pirms
glâbðanas uz
ûdens novçrtç
situâciju un savas
iespçjas. Visdro-
ðâkâ ir glâbðana no krasta, nelaimç
nonâkuðajam pametot virvç iesietu
glâbðanas riòíi. Noderçs arî bumba vai
kâdi citi peldoði priekðmeti, kuri
slîkstoðajam palîdzçtu noturçties virs
ûdens.

Vasaras mçneðos bieþi  novçro zibeni,
kas nav tikai skaista dabas parâdîba, bet
var nopietni apdraudçt tavu dzîvîbu un
veselîbu:

� Meklç patvçrumu mâjâ vai maðînâ
un aizver logus un durvis.

� Atvieno datoru, radio un televizoru
no elektriskâ tîkla. Neizmanto sadzîves
elektrotehniku un tâlruni.

� Seviðíi bîstams zibens ir klajâ laukâ.
Atrodi çku, kur patverties. Ja nav
iespçjams patverties çkâ, neizmanto
nelielus ðíûòus vai atseviðíi augoðus
kokus. Piemçrots patvçrums ir biezs meþs
bez atseviðíiem augstiem kokiem.

� Neuzturies atklâtâs augstiençs,
blakus metâla vai metâla stiepïu þogam
un zibensnovedçjam.

� Ja klajâ laukâ nav kur patverties,
tad nogulies zemç. Negaisa laikâ nedrîkst
âtri iet, skriet vai izslieties pilnâ augumâ.

� Atceries, ka pçrkona negaisa laikâ
nedrîkst atrasties uz ezera vai citas
ûdenskrâtuves, peldçties, makðíerçt zivis.
Nepiecieðams attâlinâties no ûdens-
krâtuves droðâ attâlumâ.

Pârgâjieni, desiòu cepðana un

ugunskuri ir neapðaubâma vasaras
sastâvdaïa. Lai ðîs izklaides nebeigtos ar lielu
nelaimi, ievçro daþus padomus, kurinot
ugunskuru:

� Apkârt ugunskura vietai aproc zemi,
lai uguns liesmas
neizplatîtos pa sauso
zâli, krûmiem u.t.t.

� Netaisi ugunskura
vietu koku, çku un
degoðu materiâlu tu-
vumâ.

� Atceries - vasarâ
meþâ ugunskurus ne-
drîkst kurt vispâr! Tos
var kurt tikai speciâli
ierîkotâs vietâs.

�  Netuvojies un nelec
pâri ugunskuram, ja
mugurâ ir sintçtiskas
drçbes, kas viegli un âtri
aizdegas.

� Neatstâj uguns-
kuru bez uzraudzîbas

un, atstâjot ugunskura vietu, nodzçs to
pilnîgi, lai izslçgtu ugunsgrçka iespçjamîbu.

Ja vasaras brîvlaiku pavadi pilsçtâ, par
savu atpûtas un pastaigu vietu neizvçlies
pamestas jaunceltnes un çkas. Tas ir aizliegts
un var bût ïoti bîstami, jo ir iespçjams nokrist
no liela augstuma, iekrist bedrç ar
bûvgruþiem, tâdçjâdi gûstot nopietnas
veselîbas problçmas un pat apdraudot savu
dzîvîbu.

Protams, vasaras periodâ vecâki ne
vienmçr varçs atrasties kopâ ar saviem skolas
vecuma bçrniem, pieskatît viòus. Taèu
vecâkiem vajadzçtu pârrunât bçrna dienas
plânus, kurp nolçmuði doties, ar ko kopâ
pavadîs brîvo laiku un kad paredzçts
atgriezties mâjâs, tâpat informçt, ja plâni
mainâs. Bçrna dienas kârtîbas pârzinâðana
ïaus savlaikus informçt bçrnu par
iespçjamajiem apdraudçjumiem un ieteikt,
kas jâdara, lai izvairîtos no nelaimes.

Pieauguðo uzdevums ir izglîtot bçrnus, kâ
rîkoties daþâdâs sareþìîtâs sadzîves
situâcijâs, izskaidrot, ka par ikvienu nelaimi
jâziòo nekavçjoties, jo tad ir iespçjams glâbt
gan cilvçkus, gan îpaðumu. Kategoriski
aizliegumi un draudi sodît neradîs izpratni
par droðîbu. Kritiskâ brîdî bçrns domâs nevis
par to, kâ paglâbties paðam, paglâbt
lîdzcilvçkus, bet gan kâ - izvairîties no
gaidâmâ soda, kâ noslçpt savu vai draugu
pârkâpumu.

Lai vasara bûtu droða

Ja Tu, Tavi draugi vai

apkârtçjie ir

nokïuvuði nelaimç

vai ir izcçlies

ugunsgrçks,

nepiecieðama

ugunsdzçsçju,

mediíu vai

policijas palîdzîba,

 zvani 112!

4.jûnijs. Daïçja Mçness aptumsuma un daïçja prâta aptumsuma diena, tâpçc svarîgas
tikðanâs, lîgumu slçgðanu, sapulces, attiecîbu noskaidroðanu, precçðanos vai ðíirðanos atliec
uz citu dienu.
5.jûnijs. "Èika" laika atelpa lai ir no pulksten 8.08 lîdz 15.31. Tâpat arî vakardienas daïçja
Mçness aptumsuma ietekmç iespçjamas problçmas ar elektroierîcçm, tehniku, uguni,
mâjdzîvniekiem un bçrniem. Esiet uzmanîgi!
6.jûnijs. Ðodien ïoti gribçsies dzirdçt mîlestîbas, atbalsta un uzmundrinâjuma vârdus, tâpçc
kolektîvâ darbs veiksies labâk, ja bûsiet kâ ziròi pâkstî, vienotâ ierindâ, draudzîgi plecu pie
pleca. Veiksmîga diena jaunu darbu uzsâkðanai.
7.jûnijs. "Èika" laika negludumi no pulksten 15.38 lîdz 17.17. Pârçjâ laikâ dzîves ceïð bûs
lîdzens, ar nelielâm bedrîtçm. Ja brauksi prâtîgi un piebremzçsi, tad nekâdi kukurþòi netraucçs
Tev veiksmîgi nonâkt galapunktâ.
8.jûnijs. Ðodien derçtu atcerçties mûþam veco patiesîbu, ka ideâlu cilvçku nav. Tâpçc netaisi
lielas acis, ja miermîlîgâ kolçìe Minna pçkðòi sâk ðòâkt pretî, bet devîgais Modris ðodien
negrib aizdot pat dzçðgumiju!
9.jûnijs. Aktîva sestdiena aktîviem cilvçkiem. Un pat, ja sevi uzskati par sliòíi, tâpat darbojies,
jo ar minimâlu piepûli sasniegsi maksimâlu efektu. Var uzsâkt arî ko jaunu un grandiozu.
10.jûnijs. Vilinâs daba un ûdeòi. No ûdeòiem labâk gan atteikties, jo lielâs zivs vietâ izvilksi
vecu zâbaku, bet gumijas laiva var aizíerties aiz kâdas vecas siekstas. Ceïoðana pa sauszemi
ðodien sagâdâs daudz vairâk pozitîvu emociju.
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Pârdod

Pârdod lopbarîbas (0,04 Ls/kg), pârtikas kartupeïus,
kvieðus.  Tâlr. 29432655.

Pârdod pârtikas kartupeïus (0,10 Ls/kg) Viïakas novadâ.
Tâlr. 29164869.

Pârdod pienîgu 3.laktâcijas govi. Tâlr. 28650130.

Pârdod govi Rugâjos, atnesîsies jûlijâ. Tâlr. 28699165.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Raiòa 40. Tâlr. 26073414.

Pârdod 2-istabu dzîvokli Bçrzpils 44. Tâlr. 27464094.

Pârdod 2-istabu dzîvokli 1. stâvâ, 35m2. Tâlr. 20467631.

Pârdod vasarnîcu. Tâlr. 26298774.

Pârdod mâju Balvos.  Tâlr. 29168736, +37067092911.

Pârdod 3-istabu dzîvokli 1. stâvâ. Tâlr. 29936958.

Pârdod 2-istabu dzîvokli Balvos, Teâtra 4. Tâlr. 29501211.

Pârdod 1,5-istabu dzîvokli. Tâlr. 25958232.

Pârdod dzîvokli. Tâlr. 28295421.

Pârdod 3-istabu dzîvokli, vasarnîcu dzîvoðanai.
Tâlr. 29434609.

Pârdod visu veidu metâla jumta segumus, sâkot no
3,50 Ls/m2, noteksistçmas un sendvièpaneïus. Piegâde.

Garantija. Tâlr. 26360938.

Pârdod  keramzîta (55 Ls/m3) un skaidbetona (45 Ls/m3)
sienu blokus. Tâlr. 29175334.

Pârdod sausu, skaldîtu alkðòa malku 1m3 kastçs un
daþâdus apdares dçïus. Tâlr. 28666449.

Pârdod Peguet 306, TA, Ls 690. Tâlr. 29230080.

Pârdod MB-300D, TA 05.05.2013.  Tâlr. 26585974.

Pârdod lopbarîbas kvieðus Borisovâ. Tâlr. 26186772.

Pârdod apaïas krâsnis, lietotus íieìeïus, auzas.
 Pçrk T-25 riepu  sçjmaðînai. Tâlr. 26452174.

Pârdod rituïu presi Welger un lçti VW Passat, 1994.g.
Tâlr. 26169058.

Pârdod Mazda 626, 1994.g., TA. Pçrk Golf II.

Tâlr. 27052005.

Pârdod Chrysler Grand Voyager, 2001.g., 2,5 D,
TA 05.2013.  Tâlr. 26146011.

Pârdod 10 vai 6,5 mçneðus vecu LB teli. Tâlr. 26336431.

Pârdod sivçnus. Tâlr. 28387221.

Pârdod lielo Julu. Tâlr. 26545029.

Pârdod jaunu sievieðu velosipçdu. Tâlr. 26512495.

Pârdod 1-istabas dzîvokli (maiòa).  Tâlr. 26271940.



Sludinâjumi  Piektdiena  �  2012.gada 1.jûnijsV 15.

 Pçrk

Pçrk:  CIRSMAS -
skujkoku - Ls 20-25;

lapkoku - Ls 10-15 uz celma.
Ja nepiecieðams - gatavojam

 jaunu meþa projektu, stigojam,
dastojam cirsmas.

 NEKUSTAMO ÎPAÐUMU.
 Samaksa tûlîtçja.

 Tâlr. 29289975.

Pçrk visu veidu MEÞU ÎPAÐUMUS.
Tâlr. 26489727, 29328614.

Pçrk meþus, cirsmas,
retinâðanas cirsmas.

Tâlr. 29100239.

Pçrk meþa îpaðumus, izcirtumus.
Var bût ar apgrûtinâjumiem.
Samaksa darîjuma dienâ.

Tâlr. 29433000.

SIA “RENEM P” iepçrk liellopus,
jaunlopus, aitas,  zirgus.

Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr.  65329997,  29485520,

29996309, 29183601, 26393921.

SIA “Senlejas” pçrk liellopus.
Samaksa tûlîtçja.

Tâlr. 65033720, 65033730,
220272252, 26517026, 26604491.

 Pçrk  cûkas, sivçnmâtes.
Tâlr. 64622200, 29403395.

SIA  “Wonner” visu laiku iepçrk
gaïas tîrðíirnes un gaïas

krustojuma BUÏÏUS, sâkot no
 4 mçneðu vecuma, no 200 kg
dzîvsvarâ. Samaksa tûlîtçja.

Zvanît 22046411, Guntis.

SIA “SENDIJA” pçrk lapu un skuju
koku taru, baïíus, papîrmalku,

malku. Cirsmas un meþus îpaðumâ.
Tâlr. 29495199.

Pçrk nozîmîtes, ordeòus, vecu
naudu, dokumentus.

Tâlr. 26233662.

Pçrk sçjmaðînu rapsim.
Tâlr. 29434609.

Pçrk meþu un zemi. Tâlr. 29332209.

SIA “GOVS CENTRS” pçrk visu
ðíiròu piena teïus (telîtes, bullîðus)
audzçðanai no 12 lîdz 40 dienâm.

Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 27862282, Andis.

Pçrk bites. Tâlr. 26144235.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr. 28761515.

 SIA “AIBI”pçrk
zirgus, liellopus, jaunlopus,

aitas, zirgus, cûkas.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr.   26142514, 20238990.

 Iepçrk kauðanai

 visu veidu

 mâjlopus.
 Tâlr. 29320237, 64546681

“Latnord” pçrk visu
veidu ÎPAÐUMUS,

CIRSMAS.
Var bût ar apgrûtinâjumiem (íîla,

mantojums u.t.t.). Âtra izskatîðana,
labas cenas, tûlîtçja samaksa.

Tâlr. 22028592, 29777641.

Z.s “Strautiòi”
iepçrk mâjlopus.

Samaksa tûlîtçja.
Tâlr. 64546765, 29411033.

      T. 20071499.

SIA “EURASIA”

PÇRK  gaïas un gaïas
krustojuma buïïus.
               2-10 mçneði (80-280 kg).
Labas cenas un maksâjumu nosacîjumi.

SIA “CÇSU MIESNIEKS”
 iepçrk jaunlopus un

liellopus
 gan kautsvarâ, gan dzîvsvarâ,

labas cenas. (Ir bioloìiskâs
kautuves sertifikâts).

Tâlr. 26464914, 26185703, 64122127.

Pçrk slaucamu govi.
Tâlr. 26526872.

Pçrk  augoðus, daïçji vai pilnîbâ
izcirstus MEÞUS, aizauguðas

PLATÎBAS, CIRSMAS,
lauksaimniecîbâ apstrâdâjamo

ZEMI. Âtrs norçíins, laba
sadarbîba. Tâlr. 28718477.

Pçrk labu plaðu atskaòotâju.
Tâlr. 26446147.

Pçrk  MTZ  pçc 2000.g.
Tâlr. 29416984.

Pçrk GAZ 52/53 jebkâdâ kârtîbâ.
Var piedâvat ZIL. Tâlr. 25809408.

Apklusa mâmiòas lûpas,
Pçdçjo vârdu lai teiktu,
Un atvadu sveicienam pçdçjam
Pietrûka spçka tev, mât.
Kad pa ziedoðâs vasaras ceïiem ir
atnâkuðas bçdas, mûsu klusa un

patiesa lîdzjûtîba Jânim Ðaicânam
ar ìimeni, MÂTI, VÎRAMÂTI,

VECMÂMIÒU pavadot kapu kalniòâ.
Arkâdijs, Imants

Skan tava ðûpïa dziesma krûtîs,
Tâ katrâ dzîves solî man ir klât,
Skan priekos, bçdâs, kad ir grûti,
Skan sirdî man, ak, mîïâ, labâ mât...

                                    (A.Krûklis)

Kad pavasara plaukstoðajos ziedos
krît sâpju asaras, mûsu atbalsts un

lîdzjûtîba Jânim Ðaicânam ar
ìimeni, MÂMUÏU, VECMÂMIÒU

mûþîbas ceïâ pavadot.
SIA “Þîguru meþrûpniecîbas

sabiedrîbas” kolektîvs

Tavs mûþs kâ dziesma izdziedâts,
Kâ krâsains dzîpars izadîts.
Ar rûpçm, raizçm nodzîvots,
Nu Zemesmâtes  klçpim dots.
Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa
un patiesa lîdzjûtîba Anitai Ðaicânei
un tuviniekiem, VÎRAMÂTI mûþîbâ

pavadot.
Veikala “Pietâlava” kolektîvs Viïakâ

Man nogura dvçselîte,
Ðai saulç dzîvojot.
Dod, Dieviò, vieglu dusu
Baltâ smilðu kalniòâ.

Kad uz kapu kopiòas krît atvadu
ziedi, izsakâm patiesu lîdzjûtîbu

Laimonim Ðakinam un
tuviniekiem, no TÇVA uz mûþu

atvadoties.
Veikala “Pietâlava” Viïakas kolektîvs

No atmiòâm paliek tik starojums
                                            maigs,
Tâ kâ liedagâ saulrieta pçdas.
Turp, kur tu aiziesi, apstâsies laiks,
Norims sâpes, rûpes un bçdas.

                              (B.Mârtuþeva)

Vispatiesâkie lîdzjûtîbas vârdi
Arnim Dvinskim ar ìimeni, klusajâ

aizsaules ceïâ pavadot
SIEVASTÇVU.

SIA “Íira” valde

Tu esi katram  viena, tomçr tikai
                                                viena
Pie kuras kâ pie saules bçrni turas
                                                   klât.
Un tâpçc ir tik grûti, zaïâm skujâm
                                               birstot,
Uz mûþu smagai zemei tevi atdot,
                         mât.             (V.Zariòð)

Kad MÂTES aizieðana kâ klusa
sâpe urbjas cauri dvçselei, lai mûsu

mierinâjuma vârdi dod spçku un
atbalstu skolotâjam Vladislavam

Skromânam.
Kupravas pamatskolas kolektîvs

Ðalciet klusi, dzimtie meþi,
Kapu kalnâ gaita stâs.
Pâri sirdij apklusuðai
Zeme smilðu segu klâs.

Izsakâm lîdzjûtîbu Jâzepam
Kuïðam ar ìimeni sakarâ ar

mâsas MARIJAS nâvi.
Veikala “Aura” kolektîvs

VÎZAS. CEÏOJUMI: Spânija, Turcija,
Grieíija, Bulgârija,  Itâlija.  Agrâ

ceïojumu rezervçðana.
DÂVANU KARTES. Bçrzpils 44-16,

I.K. “Molena”.

Atvçrts jauns
SKAISTUMKOPÐANAS SALONS

Brîvîbas ielâ 62, 2. stâvâ.
Salonâ frizieris, solârijs, manikîrs

un  vizâþists.
Darba laiks -10.00-19.00,
sestdienâs -10.00-15.00.

4.jûnijâ Balvos, Brîvîbas 62,  plkst.
17.00 “Gulbenes autoapmâcîbas
centrs” piedâvâ AUTOVADÎTÂJU

KURSUS: par pazeminâtâm
maksâm - B - Ls 35,

 B+A kategorija - Ls 45.
Iespçjama arî pçcapmaksa.

Pieteikðanâs, ierodoties personîgi,
pa tâlr. 29267227 vai mâjas lapâ:

http://aac.nix.lv, e-pasts:
aacgulbene@inbox.lv.

AKU URBÐANA.
 Tâlr. 29142220.

Sniedz forvardera pakalpojumus.
Tâlr. 29433126.

Veselîbas diagnostika.
Tâlr. 27073919.

Piedâvâ un pieved ðíembas, granti,
melnzemi, smilti. Labo un greiderç

ceïus. Tâlr. 29105572.

Profesionâla masiere-dietoloìe.
Tâlr. 27073919.

Pârvadâ mâjlopus, metâllûþòus
(specpiekabe).  Tâlr. 29230080.

Autoevakuatora pakalpojumi.
Tâlr. 22411410.

Jauni un lietoti datori. Nomaksa.
 Tâlr. 26533575, www.lotek.lv.

Raþo zâìmateriâlus: spâres,
brusas, latas, dçïus, grîdas dçïus,

vagondçïus. Tâlr. 25441388.

PVC LOGI. Bezmaksas mçrîðana.
Tâlr. 29014760.

Pârvadâ granti, smilti, melnzemi.
Tâlr. 29433126.

Iznomâ zemes gabalu Stacijas 7
dârzeòu audzçðanai ilglaicîgâ
lietoðanâ. Pirmos 5 gadus nav

jâmaksâ nomas maksa.
 Tâlr. 25902869.

Gatavo siena, zaïâs masas ruïïus.
Tâlr. 26758414.

SIA “Pharmeko Lettland”

meklç cilvçkus
ogu uzpirkðanas

punktiem un

sadarbîbas partnerus.
T. 26861196, info@pharmeko.lv

A/S “Balvu maiznieks” aicina darbâ
STRÂDNIEKUS raþoðanas cehâ.

Pieteikties personîgi.

SIA JANSSEN LIVESTOCK LATVIA
IEPÇRK

 piena teïus.

Tâlrunis:  26310663, Guntis

Pateicamies Balvu slimnîcas terapijas nodaïas personâlam, dakterei
Aleksejevai.

Sirsnîgs paldies OFM kapucînu tçviem - Oïgertam, Jâzepam, Vitoldam,
Stanislavam - çrìelniecei Janînai, psalmu dziedâtâjâm, SIA
“Ritums”, pavârçm Elvîrai, Ainai, radiem, draugiem, kaimiòiem,
visiem, kuri bija kopâ ar mums grûtajâ  brîdî, guldot  zemes klçpî
mîïo mâmiòu, vecmâmiòu, vecvecmâmiòu Mariannu
Loginu.

BÇRNI, MAZBÇRNI AR ÌIMENÇM

Sakâm mîïu paldies Baibai Apðeniecei, Stefai, Marcei, Jurim
Krûmiòam, prâvestam O.Misjûnam, dziedâtâjâm Annai B., Tamârai Z.,
Broòislavai S., Marcijanai L., kapraèiem Jânim È., Valdim È., Jânim V., Jâzepam
G., kâ arî visiem pârçjiem, kuri juta lîdzi, pavadot mûsu mâmiòu, vecmâmiòu,
vecvecmâmiòu Marijannu Truli mûþîbas ceïâ.

MEITA, MAZBÇRNI

“Rasas pçrïu” paldies V.Supei un
“SuperNetto” kolektîvam, R.Pennerei,

S.Semjonovai, J.Laganovskai,
A.Kirsanovam, M.Lâpânam Balvos,

G.Grigânei, D.Poiðam, G.Feldmanim,
Svilânu ìimenei, “Saipetnieku”

saimniekiem, D.Morozai, J.Loèmelim,
I.Urðuïskai Rugâju novadâ.

 Pateicîbas

Piedâvâ darbu

Rugâju novada vidusskolas 1., 3.klases skolçni un audzinâtâjas saka
sirsnîgu PALDIES Sandrai un Vilnim Kapteiòiem par sirsnîgo uzòemðanu

privâtmâjâ, skolas saimniecîtçm par garðîgajâm pusdienâm.

Ausma Zeíîte saka sirsnîgu PALDIES visiem, kuri atcerçjâs un sveica
skaistajâ dzîves dienâ - 75 gados. Visiem vçlot  Dieva svçtîbu un

veselîbu katrâ dzîves stundiòâ.

Viïakas novada seniori  sirsnîgi pateicas pensionâru biedrîbas vadîbai
Golubevai un Loginam, novada domei, visiem labvçïiem, sponsoriem par

kopâ bûðanu, lielisko atpûtu Senioru sporta svçtkos.

 Ikvienam ir iespçja îsi un konkrçti pateikt paldies kâdam
labvçlim, sponsoram, atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi tas

nemaksâs - tikai Ls 2  par 25 vârdiem.
 Jo ðî ir “Pateicîbas dubultzivs”.

Autoskola “Vairogs 21”
Viïakâ, Tautas 13,

organizç autoapmâcîbas kursus
2., 4.jûnijâ plkst. 16.00.

Iespçjama arî dienas grupa.
 VASARAS ATLAIDES!

Tâlr. 26324296.

Autogâzes  iekârtu uzstâdîðana
vieglajâm automaðînâm. CSDD

sertifikâts, garantija.
Tâlr. 25459070.

Zâìç, skalda malku. Tâlr. 26109354.

Pïauj zâli.   Tâlr. 28778581.

Îrçðu garâþu Ezera ielâ.
Tâlr. 26128795.

Lûgums aizdot garos kruíus uz 2
vai 3 nedçïâm. Vçlams  Balvos.

Tâlr. 29198801.

Maina skrçjçjpîïu tçviòu pret mâtîti.
Tâlr. 26615947.

Meklç palîgu ravçðanas darbos.
Tâlr. 28380218.

Meklç apsarga darbu.
Tâlr. 26974044.

Atgrieziet Partizânu ielas mâjas
plânu!

Dâvina kaíîðus. Tâlr. 29352451.

Lîdzjûtîbas

 Daþâdi

Autoskola
 “BARONS R” organizç

AUTOAPMÂCÎBAS
KURSUS  6.jûnijâ

plkst. 17.00.  Iespçjama arî dienas
grupa. www.baronsr.lv

Tâlr. 29336212, A.Raciborskis.

4.jûnijâ
plkst. 17.00
Ezera 3a,

uzsâk kursantu uzòemðanu: B
(vieglie), C (kravas, ar iespçju
vienlaikus iegût D1 un 95.k).

Iepriekðçja pieteikðanâs.
 Tâlr. 29208179.
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To mîlas dzirksti, kas jums sirdî krita,

No dzîves aukstiem vçjiem sagâjiet!

Lai nekad nedziest tâ un neiedegas cita,

Ceïð kopâ sâkts, - lîdz galam jânoiet.

Sirsnîgi sveicam Evitu Vidomsku un Arti Strelkovu,
 kopçjo dzîves ceïu sâkot!

Ilga un Andris Rçzeknç

No saules, no laimes, no prieka,

Kaut mazu daïiòu, bet katru dienu.

Vismîïâkie sveicieni Intai vârdadienâ!
Valija un Andris Kapûnç

Lai laimîte ceïâ vada,

Lai turîba sçtiòâ.

Lai uzlçca zelta saule

Vârdadienas  rîtiòâ.

Mîïi, mîïi sveicu Birutiòu Rundzâni vârdiòsvçtkos un novçlu visu
to mîïâko un labâko.

Vaïa

No saules, no laimes, no prieka,

Kaut mazu daïiòu, bet katru dienu.

Mîïi sveicam Marutu Matuli skaistajâ dzîves jubilejâ!
Vçlam veselîbu, dzîvesprieku, izturîbu turpmâkajos dzîves gados.

Andronova, Samahvalovi, Vilciòa, I.Strapcâne

Lai aizgâjuðo dienu skaistums

Tev daudzâm nâkamajâm spçku dod!

    Sirsnîgi sveicam Valdi Podu skaistajâ jubilejâ!
    Vçlam veselîbu, dzîvesprieku un veiksmi.

Arnolds un Nellija

Cien. pircçji!
Veikalâ “Zeltrozes”, Bçrzpils 6-2,

Balvos, izmaiòas darba laikâ:
P., O., T., C., P. - 9.00-18.00,

sestdienâs - 9.00-15.00,

svçtdiena - brîvdiena.

 Veikalos “Zeltrozes”,

“Beâte” - tirgû  JAUNS PREÈU
PIEVEDUMS, atlaides visâm

precçm, sâkot no Ls 10 - 20%.

    Laipni lûdzam!

 Veikalâ “Hestija”
 jûnijs -

atlaiþu mçnesis

 saimniecîbas
precçm!

Gaidâm Balvos, Sporta 7.
Tâlr. 64522185, 64522194.

LOGI  DURVIS
Bçrzpils 2a, Balvi.

Tâlr. 26600508, 26343039.

www.mtdurvis.lvTr îs  l ietas . . . .

Intu Indriíi sveicam vârdadienâ!
Draudzenes

Rozes Antoòinai Bartusevièai
jubilejâ!

  Valentîna

Birutiòai Lapsai vârdiòdienâ!
  Zenta, Âdolfs

Birutu Pilskalnâ sveicu
vârdiòsvçtkos!

Zinaida

Sveicu Valdi Beríi ðûpuïsvçtkos!
Krustmâte

Sveiciens vârdadienâ
Lolitai Supei!

  Maruta

Sveicam Lâsmu Kanepi jubilejâ!
Mâjinieki

Ziedi Lolitai Gaidukai
vârdiòsvçtkos!

 Vaïa

Rozes Jolantai Maderniecei
jubilejâ!

 Vaïa

Rozes Zojai Aleksânei
ðûpuïsvçtkos!

  Kaimiòi

Atceries!  Ðomçnes  ir ne tikai Jâòi, bet arî

 pusgada  abonçðana!
Atceries!  Ðomçnes  ir ne tikai Jâòi, bet arî

 pusgada  abonçðana!

alus, siers Jâòiem un

                         “Vaduguns”
                                            nâkamajam
                                     pusgadam

alus, siers Jâòiem un

                         “Vaduguns”
                                            nâkamajam
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NÂC UN APGÛSTI MÛZIKAS INSTRUMENTU SPÇLI

Balvu Mûzikas skola aicina mâcîties: � klavieru  � vijoles

� akordeona  � pûðaminstrumentu

 � sitaminstrumentu spçli.
Konsultâcijas pirms iestâjpârbaudîjuma - pirmdien, 4.jûnijâ, un

otrdien, 5.jûnijâ plkst. 17.00.

Iestâjpârbaudîjums notiks treðdien, 2012.gada
6.jûnijâ plkst. 17.00.

Sîkâka informâcija pa tâlr. 29169345, 64521095.

Mçbeïu salons

“Kristîne”
PRIECÎGUS LÎGO SVÇTKUS!

Visu jûniju mçbelçm

atlaides no

10% lîdz 50%!
Laipni gaidîti mûsu salonâ:

Partizânu 3, Balvos (bijuðajâ
gâzes kantora çkâ).

Tâlr. 64521205, 26359119.

5.jûnijâ plkst. 10.00
klientus gaida jauna

s a l o n f r i z ç t a v a

“SA LVADORA ”

Tirgus ielâ 5, Balvos
(blakus  dr.Vancâna praksei)

Strâdâs salona “Vineta” meistares
no Tirgus 3.

“SA LVADORA”

Tâlr. 27887243

ApsveikumiApsveikumi


